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The Herald
  Zwiastun Królestwa Chrystusowego

N asze wydawnictwo oddaje corocznie 
w ręce czytelnika wiele stron treści 
do duchowych rozważań i studiów, 
dotyczących różnorodnej proble-

matyki. Każdy numer publikowany jest co dwa 
miesiące przez:

Pastoral Bible Institute
P.O. Box 3274

Bremerton, WA 98310

Telefon: (w USA) 1-888-7-THE-PBI
Adres e-mail: ThePBI@acomcast.net

www.heraldmag.org

Komitet Redakcyjny

Wydawnictwo niniejsze nadzorowane jest przez 
pięcioosobowy Komitet Redakcyjny, który więk-
szością przynajmniej trzech głosów zatwierdził 
do druku każdy z artykułów publikowanych na 
naszych łamach. Komitet Redakcyjny ponosi od-
powiedzialność za opublikowane artykuły; jednak-
że nie utożsamia się z każdym poglądem w nich 
zawartym. Obecnie, Wydawcami są: Len Griehs, 
Ernie Kuenzli, James Parkinson, David Rice oraz 
Tom Ruggirello. 

Czasopismo i jego misja

Założony w 1918 roku, Pastoral Bible Institute, 
Inc. za swój cel obrał rozpowszechnianie wie-
dzy chrześcijańskiej. Czasopismo przez niego 

wydawane, The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego, usilnie 
pragnie bronić jedynej prawdziwej podstawy nadziei chrześcijań-
skiej, tak powszechnie obecnie odrzucanej – odkupienia przez 
drogocenną krew (1 Piotra 1:19) „człowieka Chrystusa Jezusa, 
który siebie samego złożył jako okup [równoważną cenę] za 
wszystkich” (1 Tym. 2:5-6). 

Budując więc na tym pewnym fundamencie, ze złota, sre-
bra i drogich kamieni Słowa Bożego (1 Kor. 3:11-15; 2 Piotra  
1:5-11), jego dalszą misją jest, aby „zrozumieć (...) pojmowanie 
tajemnicy Chrystusowej, która nie była znana synom ludzkim 
w dawnych pokoleniach, a teraz została przez ducha objawiona (...) 
Aby teraz nadziemskie władze i zwierzchności w okręgach niebie-
skich poznały przez Kościół różnorodną mądrość Bożą, według 
odwiecznego postanowienia, które wykonał w Chrystusie Jezusie, 
Panu naszym (Efezj. 3:4-11).

Czasopismo to nie jest związane z jakąkolwiek partią, ko-
ściołem czy nauką ludzką, lecz stara się ze wszech miar pełnić 
wolę Boża wyrażoną przez Chrystusa Jezusa, według słów Pisma 
Świętego. Śmiało pragnie głosić wszelkie słowa Pana, zgodnie 
z Boską wolą, w miarę naszego zrozumienia. Nie prezentuje 
dogmatycznego punktu widzenia, lecz jest pewne tego, co głosi, 
krocząc z wiarą w niezawodne obietnice Boże. 

Prowadzona przez nas działalność zorganizowana jest 
w Wydawnictwo, aby móc pełnić naszą służbę. Wszelkie decyzje 
odnośnie tego, co będzie publikowane lub nie, podejmujemy sta-
rając się być w zgodzie z nauką Pisma Świętego, dla zbudowania 
Ludu Bożego w łasce i poznaniu. 

Tym samym, nie tylko że zachęcamy, lecz nawet naciskamy 
na naszych Czytelników, aby sprawdzali wszelkie odczytane tezy  
i poglądy za pomocą bezbłędnego Słowa Bożego, do którego  
i my bezustannie się odnosimy, aby móc sprostać tej ocenie. 

Informacja od Wydawcy – prenumerata w roku 2019
Koszt rocznej prenumeraty czasopisma „The Herald” (6 numerów) będzie w roku 2019 wynosił: 42 zł, plus 
koszt przesyłki i opakowania.

Cena pojedynczego numeru będzie wynosiła: 7 zł.

Opłaty z tytułu prenumeraty uprzejmie prosimy wnosić na konto bankowe Zrzeszenia (zob. ramka poniżej) 
z adnotacją „Prenumerata Heralda” oraz podaniem dokładnego adresu wysyłki i ilości zamawianych 
egzemplarzy.

Ze względu na dość znaczne koszty wysyłki i opakowania będziemy wdzięczni Czytelnikom za dokonywanie 
zamówień zbiorowych (wysyłanych pod jeden adres), jak również za wszelkie dobrowolne wpłaty 
przeznaczone na ten cel.

Możemy nie znać pełnego znaczenia słów „ujść przed tym wszystkim”, ale uświadamiają nam 
one, że Jahwe nigdy nas nie porzuci ani nie opuści (Hebr. 13:5). Jest to częścią wielkiej lekcji wiary 
i zaufania; powinniśmy być w stanie rozpoznać Bożą rękę we wszystkich trudnościach, zobaczyć 
iskierkę nadziei w mroku ucisku, uświadomić sobie, że jesteśmy zewsząd otoczeni ochronną mocą 
naszego Boga.

nasze zdolności w pogoni za doczesnością, ale również 
aby budować organizację, wyznania wiary albo wymaga-
ne rytuały.

Wyrażenie „płacz i zgrzytanie zębów” jest uży-
te 7 razy w Nowym Testamencie (6 razy w Ewangelii 
Mateusza), najczęściej w kontekście czasów koń-
ca Wieku Ewangelii. To bardzo prawdopodobne,  
że znajdą się tacy, którzy będą groźnie „zgrzytać zęba-
mi”, powodując płacz innych. Uznanie, czy to wyrażenie 
odnosi się przede wszystkim do bitwy Armagedonu, czy 
też do całego Wieku Ewangelii oraz  „czasu uciśnienia”, 
w którym żyjemy, może być pozostawione decyzji czyta-
jącego. Natomiast „płacz i zgrzytanie zębów” na pewno 
nie jest opisem stanu „wtórej śmierci”.

Lekcja: Mamy robić to, co potrafimy dla naszego 
Pana albo przynajmniej pomagać innym w tej służbie.

Owce i kozły

Przypowieść o owcach i kozłach rozpoczyna się, 
kiedy „Syn Człowieczy przyjdzie w swojej chwale”. (To 
i podobne określenia są użyte 7 razy w Ewangeliach 
i nie odnoszą się do Jego przyjścia w gniewie przeciw-
ko narodom, lecz do Jego panowania w Królestwie 
Zmartwychwstania. Wyrażenie „Wszyscy aniołowie 
z Nim” może wskazywać na skompletowany, wier-
ny Kościół.) Wtedy świat będzie sądzony nie za to, co 
będzie mówił, ale raczej według tego, co ludzie na-
uczyli się robić dla innych. Wszyscy, którzy nauczą 
się sprawiedliwości i miłosierdzia zostaną nagrodzeni 
wiecznym życiem na ziemi. Karą dla tych, którzy po-
zostaną samolubni, nieważne w jakim stopniu, bę-
dzie „wieczny ogień” albo „wieczna kara” (25:41,46).  
W Objawieniu jest ona symbolizowana przez „jezio-
ro ognia” (19:20; 20:10, 14, 15; 21:8), które jest iden-
tyfikowane z „wtórą śmiercią”. Innym słowem, które 
to określa, jest Gehenna; zostało ono użyte dwanaście 
razy, z czego dziesięć razy jako ostrzeżenie dla Kościoła 
Wieku Ewangelii, a dwa razy – jako przestroga dla fary-

zeuszy (Mat. 25:15, 33). (Wtóra śmierć nie była użyta jako 
ostrzeżenie dla saduceuszy, ponieważ oni nie wierzyli w 
zmartwychwstanie i nie rozumieliby „wtórej” śmierci. 
„Wtóra śmierć” to unicestwienie, zapomnienie, które 
jest właśnie „wieczną karą”. Nie ma potrzeby zmieniać 
tego na „wieczne tortury”.) 

Kiedy ktoś umarł, to jeśli tylko było to możliwe, 
był pochowany w „mnemeion” (odpowiednik hebraj-
skiego słowa „qeber”), czyli w oznaczonym grobie lub 
w grobowcu. (J. H. Thayer definiuje „mnemeion” jako „ 
każdy widoczny obiekt służący zachowywaniu lub przy-
pominaniu pamięci o kimś lub o czymś; pomnik, monu-
ment (...) szczególnie: pomnik nagrobny (...) Łuk. 11:47”. 
Organizacja Świadków Jehowy słusznie przetłumaczyła 
to słowo jako „grobowce pamięci”. Niektóre tłumacze-
nia oddają je po prostu jako „grób”.)

Jeśli człowiek był tak zły, że ludzie nie chcieli  
o nim pamiętać, mogli wrzucić jego ciało do Doliny
Hinnom (gr. „Gehenna”), gdzie ogień i robactwo znisz-
czyłyby wszelki ślad po nim (Mar. 9:42-48). Dlatego też
słowo „Gehenna” zostało użyte jako symbol wtórej
śmierci – nicości.

Zauważamy, że kiedykolwiek owce i kozły są pro-
wadzone w stadzie, jest zawsze pojedynczy kozioł, któ-
ry idzie z przodu i wskazuje drogę. Kiedy więc szatan 
zostanie uwolniony pod koniec tysiącletniego królestwa 
Chrystusa, tych złych, którzy będą Gogiem i Magogiem 
nie będzie musiało być zbyt wielu. To raczej pozostałe 
„narody”, zreformowane i wierne, będą liczne jak „pia-
sek morski”, zgodnie z obietnicą, którą Pan Bóg dał 
Abrahamowi: „będę ci błogosławił obficie i rozmnożę 
tak licznie potomstwo twoje, jak gwiazdy na niebie i, jak 
piasek na brzegu morza, a potomkowie twoi zdobędą 
grody nieprzyjaciół swoich, i w potomstwie twoim bło-
gosławione będą wszystkie narody ziemi” (Obj. 20:8; 
1 Mojż. 22:17-18).

Lekcja: Wiara bez uczynków jest martwa – i taką 
będzie też w Królestwie Chrystusowym. Pozostałe lekcje 
pozostawione są na zadanie dla czytających.

cd. ze str. 22
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Wielkie proroctwo naszego Pana

Na początku

Wielkie proroctwo naszego Pana zapisane 
w Ewangelii Mateusza – rozdziały 24-25 
– mówi o wydarzeniach jakie miały mieć 

miejsce począwszy od żniwa Wieku Żydowskiego do 
żniwa Wieku Ewangelii, z związku z czym relacja ta 
opisuje historię osiemnastu wieków pomiędzy tymi 
okresami. Seria sześciu artykułów zawiera analizę sze-
ściu elementów rozdziału  24; zaś ich celem jest odszu-
kanie wskazówek jak żyć w obecnych czasach. Autorzy 
zwracają również uwagę na pewne podobieństwa 
między końcem Wieku Żydowskiego a zakończeniem 
Wieku Ewangelii.

Każdej omawianej sekcji Ewangelii Mateusza za-
wartej w rozdziale 24, towarzyszą równoległe kolumny 
wersetów z Ewangelii Marka i Łukasza, dzięki czemu 
można zauważyć podobieństwa i różnice między nimi 
(przyp. tłum.: wersja angielska czasopisma posługuje 
się przekładem Pisma Świętego znanym jako RVIC, tj. 
tekst poprawiony i skorygowany). Kursywą oznaczono 
słowa dodane w tłumaczeniu; uznaje się je za wynikają-
ce z brzmienia tekstu. Wielkie litery są dodane w spo-
sób arbitralny. Różnice w brzmieniu rękopisów zostały 
pokazane w przypisach.

W przypadkach, gdzie brzmienie rękopisów jest 
rozbieżne, te z nich które zwykle są najbardziej wiary-
godne zostały oznaczone odpowiednimi symbolami: 
B  -należą do najlep (watykański 1209 i synaicki) א
szych; 892 Ψ są dobre; zaś 33 ΘA są co najwyżej zado-
walające; większość różni się między sobą i w związku 
z  tym jest mniej wiarygodna. Papirus aleksandryjski, 
o symbolu A, jest bardzo dobry jak chodzi o tekst po-
cząwszy od Dziejów Apostolskich do Objawienia, jed-
nak zaledwie zadowalający jak chodzi o zapis tekstu 
Ewangelii. Manuskrypty 892 i 33 pochodzą z IX wie-
ku. Papirus p75 z początku III wieku (na długo przed 
Konstantynem) obejmuje większość Ewangelii Łukasza 
i Jana i jest szczególnie dobry.

Rozdział 24 jest objęty następującymi arty-
kułami: „Pytania uczniów” (wersety 1-3), „Rzeczy, 
które się wydarzą przed końcem wieku” (4-14), 
„Instrukcje ucieczki” (15-28), „Z mocą i wiel-
ką chwałą” (29-31), „Przypowieść o drzewie figo-
wym” (32-44) oraz „Wierny i mądry sługa” (45-51). 
W  siódmym artykule autor rozważa „Praktyczne 
lekcje z Ew. Mateusza 24.”

„Trzy przypowieści o czasach parousii” to tytuł 
rozważań nad interpretacją historii o mądrych i głu-
pich pannach oczekujących powrotu naszego Pana, 
rozliczeniu talentów podczas parousii w czasie Wieku 
Ewangelii oraz owiec i kozłów w późniejszym okre-
sie parousii, pod koniec tysiącletniego Królestwa 
Chrystusa.
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Mat. 24:1-3

Pytania uczniów
Kiedy się to stanie? —Mat. 24:3.

Uczniowie Pana Jezusa zadali mu trzy kon-
kretne pytania dotyczące Jego proroctwa 
o  zniszczeniu Świątyni. Jezus z pewnością 

radował się ich ciekawością i wielką wiarą!
Ich pytania można podsumować w następujący 

sposób:
1) Kiedy się to stanie? (odpowiedź w wersecie 15)
2) Skąd będziemy wiedzieć, że wróciłeś? (odpowiedź 

w wersecie 21) 
3) Skąd będziemy wiedzieć, że kończy się ten wiek? 

(odpowiedź w wersecie 22)
Być może uczniowie zadali te szczegółowe pyta-

nia ponieważ pierwsza obecność naszego Pana była 
dla nich niezrozumiała. Zrozumienie znaków pierw-
szej obecności Jezusa wymagało ich wiary w proroc-
twa, które nie pasowały do ich oczekiwań wobec zwy-
cięskiego Mesjasza (np. „wzgardzony był i opuszczony 
przez ludzi (…) Gdy złoży swoje życie w ofierze (…)” 
Izaj. 53:3,10). Tym razem chcieli być gotowi.

Jezus odpowiedział na ich trzy pytania dotyczą-
ce swojej drugiej obecności za pomocą proroczych 
znaków. Choć uczniowie mogli się ich doszukiwać 
wiarą, to jednak znaki te miały być w pełni zrozu-
miane dopiero przez przyszłych naśladowców, którzy 
mieli uwierzyć w ich słowa podczas siódmego okresu 
Kościoła, pod koniec Wieku Ewangelii.

W tym czasie, tj. na około tydzień przed ukrzy-
żowaniem, wiara uczniów oparta była na ich bezpo-
średnim doświadczeniu sprawiedliwości Jezusa, na 
obserwacji cudów jakich dokonywał oraz na licz-
nych proroctwach, które wypełnił w ich obecności. 
Oddali swoje życia (wszystko co mieli) Jezusowi,  
a On nagrodził ich rosnącą wiarę Wielkim Proroctwem  
o nadejściu Królestwa Bożego, którego pragnie cała 
ludzkość.

Pragnienie pokazania Mistrzowi budynków 
świątynnych wykazuje ich cielesne myślenie; za-
brakło im wiary. Pan Jezus odrzuca ich zaproszenie 
do „patrzenia i podziwiania” przypominając im,  
że prawdziwy Boży majestat nie jest ziemski, ale 
może być w pełni dostrzeżony jedynie duchowymi 
oczami. Z pewnością przypomniało im to wcze-
śniejsze, cudowne napomnienie Pana: „Ale szukajcie 

najpierw Królestwa Bożego i sprawiedliwości jego…”  
(Mat. 6:33).

Być może to obywatelska duma uczniów z ma-
jestatu i piękna Świątyni z imponującymi budynkami 
zachęciła ich do pokazania jej Jezusowi.  Byli dumni  
z tej budowli; uznali ją za właściwą inspiracje dla po-
budzenia wiary. Myśleli, że Mistrz również powinien 
być pod jej wrażeniem!

Jednak to Wielkie Proroctwo naszego Pana jest 
właściwą inspiracją dla wiary uczniów. Jezus miał już 
niewiele cennego czasu na wyposażenie swoich na-
śladowców we właściwe narzędzia do zmiany priory-
tetów, więc kontynuował otwieranie ich duchowych 
oczu przez szokującą zapowiedz rychłego zniszczenia 
Świątyni. Za pomocą takiej radykalnej wypowiedzi 
Jezus chciał doprowadzić do ich duchowego przebu-
dzenia, pobudzając pragnienie by wiedzieć więcej.

Widzimy zatem, że pierwszą lekcją, jaką Pan 
chciał przekazać poprzez Wielkie Proroctwo, jest Jego 
zdolność zrozumienia człowieczeństwa apostołów. 
Doświadczenie Jezusa w nauczaniu i prowadzeniu 
uczniów jest zaprezentowane w klasycznej, pięcio-
stopniowej technice opowiadania:
1) Zachęcił uczniów do aktywnego poszukiwania 

prawdy;
2) Przedstawił siebie jako ich mentora (Mat. 24:4);
3) Przedstawił proroctwo jako narzędzie do zbudo-

wania niezachwianej wiary w uczniach (i nas)
4) Pokazał jak wykorzystać proroctwo do pokona-

nia trudności na drodze; poprzez obserwowanie 
(wersety 5-12), czekanie (werset 13) oraz działa-
nie (werset 14)

5) Zakończył Wielkie Proroctwo wskazując na skarb; 
Jego obietnica zniszczenia dzieła wroga (werset 
43) oraz dostarczenie pokarmu w słusznym czasie 
(werset 45), który nakarmi Kościół i wprowadzi 
Królestwo Boże.

Taka pięciostopniowa metoda opowiadania 
historii jest skutecznie stosowana we współczesnej 
literaturze i kinie. Nie zapominajmy o tym prostym 
sposobie jakiego użył Mistrz aby nauczać swoich 
uczniów o tak ważnych sprawach, gdy sami będziemy 
opowiadać historie naszej własnej wiary dla poucze-
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nia innych. Uczniowie posiadali szczerą wiarę napę-
dzaną przez rosnącą miłość do Jezusa. Dlatego też 
Wielkie Proroctwo naszego Pana jest czystą mową, 
która miała łączyć ich z mocą Bożą, dając im nadzie-
ję, marzenia oraz pobudzac wierność naśladowców 
przez następne 2000 lat.

Z drugiej strony, świat ludzkości miał być stra-
cony na następne 2000 lat. Cała ludzkość będzie go-
towa na przyjęcie tej czystej mowy Jezusa po tym, jak 
zostanie przygotowana przez doświadczenie ucisku 
obecnego świata (Sof. 3:8-9). Duchowe przebudze-
nie ludzkości nastąpi dopiero wtedy, gdy Bóg wyleje 
na nich swego Ducha a ludzie oddadzą Jezusowi 
wszystko w  Królestwie Bożym. Stanie się to wówczas, 
gdy królestwa ludzkie zostaną zniszczone, nadzieje 
zmarnowane a ich marzenia okażą się tylko pyłem 
na wietrze.

Jakich lekcji uczymy się z trzech pytań uczniów? 
Powinniśmy zadawać pytania Panu Jezusowi i uważnie 
rozważać Jego odpowiedzi! Kiedy „otwieramy nasze wła-

sne okno światopoglądowe, aby spojrzeć na zewnątrz” i 
widzimy wydarzenia, które przeczą naszym oczekiwa-
niom, może to być sposób Pana aby wprowadzić nas w 
podobny, bliski sposób nauczania; może to być sposob-
ność dla Jezusa aby zmienić nasze priorytety i pokazać 
nam czystą mowę  Jego proroczej prawdy.

Nasze zadanie jest bardzo proste, ale jednocześnie 
jakże trudne! Musimy obserwować wydarzenia, czekać, 
głosić Ewangelię i być gotowym.  Wielkie Proroctwo 
naszego Pana przypomina nam o powiedzeniu zainspi-
rowanym przez Biblię: „Kiedy uczeń jest gotowy, poja-
wi się nauczyciel”. Jezus jest dla tych, którzy patrzą, aby 
zobaczyć. 

Błogosławione są nasze oczy, bo widzą Jezusa 
i uszy nasze, bo słyszą słowa Jego. Zawsze bądźmy 
gotowi na nauczanie naszego Wielkiego Nauczyciela, 
nawet gdy staramy się odpychać od siebie wpływy 
świata, naszego własnego ciała i przeciwnika.

—  Todd Alexander —

Mat. 24:1-3
1. A gdy Jezus opuszczał świątynię i odchodził, przystąpili uczniowie jego, aby mu pokazać zabudowania świątyni.
2. A On, odpowiadając, rzekł do nich: Czy nie widzicie tego wszystkiego? Zaprawdę powiadam wam, nie pozostanie 
tutaj kamień na kamieniu, który by nie został rozwalony.
3. A gdy siedział na Górze Oliwnej, przystąpili do niego uczniowie na osobności, mówiąc: Powiedz nam, kiedy się to 
stanie i jaki będzie znak twego przyjścia i końca świata?
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Mat. 24:4-14

Rzeczy, jakie się mają stać „przed końcem”
A kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony — Mat. 24:13.

w ciągu całej historii obejmują od 150 milionów do 
ponad 1 miliarda.

Pan Jezus mówi nam, aby nie być zaniepokojonym 
wojnami, ponieważ „jeszcze nie tu jest koniec”. W cza-
sie Jego ostatniej nocy z uczniami, powiedział: „Pokój 
zostawuję wam, pokój on mój daję wam; nie jako daje 
świat, ja wam daję; niechże się nie trwoży serce wasze, 
ani się lęka” (Jan 14:27, BG).

Wiek Ewangelii mógłby być scharakteryzowa-
ny przez głody i trzęsienia ziemi. Pomiędzy 108 r. 
p.n.e. i 1911 r. n.e. w samych Chinach było nie mniej 
niż 1828 lat poważnego głodu. Wielki Głód Chiński  
z lat 1958-1962 był tragedią spowodowaną zmiana-
mi w polityce rządu i zabił około 36 milionów osób;  
z kolei wielki głód w Irlandii (tzw. „The Irish Potato 
Famine”) z lat 1845-1849 pozbawił życia 1,5 milio-
nów ludzi. Trzy wielkie XX-sto wieczne klęski głodu 
w Związku Radzieckim stały się przyczyną śmierci  
w przybliżeniu 9,5-14,5 milionów ludzi. Powtarzające 
się klęski głodu w wielu regionach Afryki wynikały  
z suszy, wojny i buntów. 

Wiele godnych uwagi trzęsień ziemi wydarzyło 
się za naszego życia. Trzy największe, jakie kiedykol-
wiek zarejestrowano, miały miejsce w Chile (1960), 
na Alasce (1964) i na Oceanie Indyjskim, w pobliżu 
Sumatry w Indonezji (2004). Trzy trzęsienia ziemi, 
które pociągnęły za sobą najwięcej ofiar, wydarzyły 
się w Chinach w latach 1556, 1920 i 1976 (1,3 miliony 
zabitych). Trzęsienie ziemi i tsunami z 2011 w pobli-
żu wybrzeża Japonii było najbardziej kosztownym, 
powodującym straty w wysokości 235 miliardów 
dolarów.

Wydarzenia te mogą również mieć znaczenie 
symboliczne. Proroctwo Amosa 8:11 mówi o głodzie 
słuchania Słowa Bożego. Trzęsienia ziemi mogą zaś 
przedstawiać powstania dążące do zrzucenie represyj-
nych rządów lub przejęcie władzy od innych etnicz-
nych albo ideologicznych grup. Były one niemal tak 
liczne jak znaczne literale trzęsienia ziemi. Pan Jezus 
mówi nam, że te wydarzenia są tylko „początkiem 
bólów porodowych” (CEV) prowadzących do „no-

Wielkie Proroctwo naszego Pana w prze-
kazane w Mat. 24 jest częścią jednej  
z dłuższych przemów Pana Jezusa.  

W pierwszych 11 wersetach tego proroctwa Pan Jezus 
wyjaśnia wydarzenia, oszustwa i prześladowania, któ-
rych jego naśladowcy będą świadkami i których do-
świadczą w czasie pomiędzy Jego nieuchronnie zbli-
żającym się odejściem i Jego obiecanym przyjściem 
– obecnością lub inaczej „parousia”, o którą pytali.

Pan Jezus ostrzega swoich uczniów, aby nie dali się 
zwieść oszustom twierdzącym, że są posłani od Pana 
Boga. Gamaliel wspomina dwóch, którzy rościli so-
bie takie pretensje i zgromadzili naśladowców – był to 
Teudas i Juda Galilejczyk (Dzieje Ap. 5:33-39). Pastor 
Russell sugeruje, że w czasie Wieku Ewangelii pojawi-
ło się pięćdziesiąt lub więcej fałszywych Chrystusów 
(Walka Armagieddonu, str. 565-566). Godny uwa-
gi był Szabetaj Cewi ze Smyrny (1626-1676), który  
w 1648 roku ogłosił, że jest „Pierworodnym Synem 
Bożym, Mesjaszem, Zbawicielem Izraela.”

Poza jednostkami, prawo do władzy Chrystusa, 
upoważnienie do mówienia w Jego imieniu, rościły so-
bie instytucje religijne. Doktryna kościoła katolickiego 
uczy, że papież jest „wikariuszem i widzialnym przed-
stawicielem” Chrystusa, „papież ma najwyższą władzę”, 
„nieomylne kierownictwo Chrystusa przeniosło się 
z Piotra i Apostołów również na papieży i biskupów.” 
(Anthony Willhelm, „Christ Among Us: A Modern 
Presentation of the Catholic Faith”, wyd. Paulist Press, 
1981, strony 144, 145, 150-151). Ci, którzy się z tymi 
stwierdzeniami nie zgadzali, często byli torturowani 
lub zabijani.

Wojny, głody i trzęsienia ziemi
Pan Jezus mówi swoim uczniom, że mają nadejść 

„wojny i wieści o wojnach”. Mogli oni zinterpretować 
takie konflikty jako zwiastujące upadek ludzkich rzą-
dów i ustanowienie Jego królestwa. Jedno ze źródeł 
w przybliżeniu określa, że w ciągu ostatnich 3400 
lat pomiędzy narodami było tylko 250 lat pokoju,  
a szacunkowe obliczenia liczby zabitych w czasie wojen  
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wego nieba i nowej ziemi” (Izaj. 65:17, 66:22, 2 Piotra.  
3:13, Obj. 21:1). W tym samym czasie Jego naśladowcy 
będą nienawidzeni, prześladowani i zabijani. Historie 
o tych, którzy znosili złe traktowanie za swoją wiarę, 
nawet ze strony innych „Chrześcijan”, zapełniają wiele 
książek. Apostoł Paweł pisze „Aleć i wszyscy, którzy 
chcą pobożnie żyć w Chrystusie Jezusie, prześladowa-
ni będą” (2 Tym. 3:12).

Pan Jezus ostrzega swoich uczniów, aby strzegli 
się fałszywych proroków, którzy sprowadzą wielu na 
manowce. Istnieją pewne główne religie zainicjowane 
przez ludzi, którzy twierdzili, że są prorokami posła-
nymi przez Pana Boga. Najbardziej znaczącą pomię-
dzy nimi jest Islam (1,8 miliarda wyznawców), założo-
ny w początkowych latach 600-tych przez Mahometa 
w Arabii. Historia zna również wiele przypadków 
pojedynczych „apokaliptycznych” proroków, takich 
jak David Koresh („Gałąź Dawidowa”, Waco, Teksas, 
1993), którzy zwiedli mniejszą ilość wyznawców. 

Pan Jezus mówi, że z powodu wzrostu niegodzi-
wości, oziębnie miłość wielu – sam kościół zmienił się 
w prześladowcę resztki pogan i ludzi myślących ina-
czej we własnych szeregach. Dzisiejszy materializm  
i rozwój technologii sprawia, że ludzie zaniedbują emo-
cjonalnych relacji między sobą. Jedynie ci, którzy mocno 
trzymają się przykazania, aby „miłować bliźniego”, będą 
wybrani do pracy błogosławienia ludzkości w Królestwie 
z Synem Bożym. Człowiek kochający, ceniący innych lu-
dzi tak, jak robił to Pan Jezus, jako że oddał On swoje 
życie, aby ich zbawić, jest standardem miłości, której Pan 
Bóg poszukuje również w nas.

Pan Jezus mówi, że Ewangelia Królestwa przed 
końcem wieku będzie głoszona wszystkim narodom. 

Towarzystwa Biblijne, mające początek we wczesnych 
latach 1800-tych, sprawiły, że Biblia stała się dostępna 
w wielu językach. Przy końcu 2017 roku Biblia była 
przetłumaczona na 674 języki używane przez 5,4 mi-
liardów ludzi. Sam Nowy Testament jest dostępny 
w 1515 innych językach docierając do kolejnych 631 
milionów osób. Tym samym 83% ludzkości ma dostęp 
do czytania „Ewangelii królestwa Bożego” (Mar. 1:14).

Obecnie Internet pozwala na dzielenie się  
i obieg różnych Biblii, materiałów i pomocy do jej 
studiowania na całym świecie. Badacze Biblii uży-
wają tej technologii na światową skalę, aby świadczyć  
o Bożym Planie błogosławienia wszystkich narodów 
ziemi i o ofierze okupowej Chrystusa, gwarantującej 
możliwość wiecznego życia wszystkim, którzy kiedy-
kolwiek żyli.

Świat doświadczył wielu zawieruch, przewrotów 
i tragedii w ciągu 2000 lat od kiedy Pan Jezus pozosta-
wił nam swoje proroctwo. Dobra nowina, którą przeka-
zał, zainspirowała wielu ludzi do poświęcenia swojego 
życia Jemu i Niebieskiemu Ojcu. Kościół uległ instytu-
cjonalizacji, aby realizować pracę rozpowszechniania 
Ewangelii, ale to doprowadziło do jego zepsucia przez 
przywódców, którzy w żadnym wypadku nie mieli szla-
chetnych motywów. Prawdziwy charakter Pana Boga 
i nadzieja na Królestwo zostało ukryte przed wszystki-
mi poza tymi, którzy starannie poszukiwali Prawdy. Ci, 
którzy ja znaleźli i opowiadali o niej, byli wypędzani 
i prześladowani. Jakże tęsknimy za ostatecznym obja-
wieniem Boskiego charakteru, Jego planu zbawienia 
i odnowy świata!

— Thomas Gilbert —

Mat. 24:4-14
4. A Jezus odpowiadając, rzekł im: Baczcie, żeby was kto nie zwiódł.
5. Albowiem wielu przyjdzie w imieniu moim, mówiąc: Jam jest Chrystus, i wielu zwiodą.
6. Potem usłyszycie o wojnach i wieści wojenne. Baczcie, abyście się nie trwożyli, bo musi się to stać, ale to jeszcze 
nie koniec. 7. Powstanie bowiem naród przeciwko narodowi i królestwo przeciwko królestwu, i będzie głód, i mór, 
a miejscami trzęsienia ziemi. 
8. Ale to wszystko dopiero początek boleści.
9. Wtedy wydawać was będą na udrękę i zabijać was będą, i wszystkie narody pałać będą nienawiścią do was dla 
imienia mego.
10. I wówczas wielu się zgorszy i nawzajem wydawać się będą, i nawzajem nienawidzić.
11. I powstanie wielu fałszywych proroków, i zwiodą wielu, 12. A ponieważ bezprawie się rozmnoży, przeto miłość 
wielu oziębnie. 13. A kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony.
14. I będzie głoszona ta ewangelia o Królestwie po całej ziemi na świadectwo wszystkim narodom, i wtedy nadejdzie 
koniec. 
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Mat. 24:15-28

Nakaz wyjścia
Precz, precz, wyjdźcie stamtąd, nieczystego nie dotykajcie! Wyjdźcie spośród niego, oczyśćcie się, wy, którzy nosicie 
naczynia Pańskie! — Izaj. 52:11, BW.

Wielkie Proroctwo naszego Pana jest jed-
ną z najbardziej wnikliwych lekcji wy-
głoszonych przez Jezusa podczas Jego 

ziemskiej misji. Zostało wygłoszone w ostatnich 
dniach Jego życia pośród serii wydarzeń które były 
wyrazem sądu nad narodem izraelskim, naucza-
ły lud, przygotowywały Jego uczniów i apostołów 
na wydarzenia, które miały dopiero nadejść oraz 
wzmacniały członków Ciała żyjących przy koń-
cu obecnego Wieku. Była to odpowiedź na pytania  
o rzeczy, które były przedmiotem żywego zaintere-
sowania i oczekiwania przez wiernych naśladowców 
Jezusa nie tylko w czasie przekazania samego pro-
roctwa, ale przez cały „wiek ofiary”, a szczególnie od 
czasu powrotu Pana.

Jezus na początku ostrzega przed możliwością 
zwiedzenia (Mat. 24:4-5). Słowo przetłumaczone jako 
„zwodzić” oznacza „zwodzić”, „uwieść”, „zbłądzić”, 
„zejść z drogi”, itd. Wszystkie te określenia dobrze 
przedstawiają cel Przeciwnika – sprawić, by Ciało 
Chrystusowe odeszło od swego przymierza, od swego 
celu. Tym, który „zwodzi wielu”, jest papiestwo, przed 
którym ostrzega św. Paweł w 2 Tes. 2:3. 

Opis Mat. 24:6-14 mówi o długim okresie,  
w czasie którego podstępy Szatana będą przynosiły 
większe bądź mniejsze sukcesy. Ewangelia będzie 
głoszona po całym świecie na „świadectwo” (nie 
aby nawrócić świat), jako przygotowanie do końca 
Wieku. Reformacja, Towarzystwa Biblijne po 1799 
roku, Ruch Millera od roku 1829 do 1844; wszystko 
to służyło jako podbudowa, oczyszczanie i przygoto-
wanie świętych Pańskich na Jego powrót. To prowa-
dzi nas do wersetu 15, poselstwa dla świętych żyją-
cych w czasie powrotu Pana, w czasie końca Wieku, 
na początku żniwa.

Zapis Łuk. 21:20 mówi o literalnym zniszcze-
niu Jerozolimy i Judei, a także służy za wzmocnienie  
i przygotowanie Jego naśladowców na wydarzenia, 
które będą miały miejsce wkrótce po Jego ukrzyżowa-
niu. Opisy Mateusza i Marka pomijają ten wątek i sku-
piają się bezpośrednio na wielkim ucisku jaki będzie 
mieć miejsce podczas końca Wieku Ewangelii.

Obrzydliwość spustoszenia  
w Proroctwie Daniela

„Przetoż gdy ujrzycie obrzydliwość spusto-
szenia, opowiedzianą przez Danijela proroka, sto-
jącą [dosłownie: „która stanęła” – w przekładach 
McReynoldsa i Wilsona] na miejscu świętem, (kto 
czyta, niechaj uważa)” (Mat. 24:15).

Obrzydliwością spustoszenia jest katolicka na-
uka o mszy, zgodnie z którą w czasie jej odprawiania 
tworzone jest na nowo Ciało Chrystusa, aby następnie 
je ofiarować i ponownie ukrzyżować. W ten sposób 
wierni Kościoła Katolickiego są bezustannie zależni 
od księży i katolickiej organizacji, jeżeli chcą uzyskać 
odpuszczenie grzechów (uwaga wydawcy: alterna-
tywnym spojrzeniem jest przyjęcie, że chodzi tu  
o obrzydliwość spustoszenia która rozpoczęła się, gdy 
papiestwo objęło władzę cywilną ok. 539 r. n.e.; uwaga 
autora: por. Wykłady Pisma Świętego, Tom 3, „Przyjdź 
Królestwo Twoje”, str. 103). Jest to obrzydliwością dla 
Boga i wszystkich, którzy dostrzegają znaczenie „oku-
pu za wszystkich”. Św. Paweł wyraźnie mówi nam,  
że „umarłszy bowiem, dla grzechu raz na zawsze 
umarł” (Rzym. 6:10, BW), „uczynił to […] raz na za-
wsze, gdy ofiarował samego siebie” (Hebr. 7:27, BW), 
„z własną krwią swoją, dokonawszy wiecznego odku-
pienia” (Hebr. 9:12, BW), „ale obecnie objawił się On 
jeden raz u schyłku wieków dla zgładzenia grzechu 
przez ofiarowanie samego siebie” (Hebr. 9:26, BW).

Pańskie ostrzeżenie skierowane jest wyłącznie 
do tych, którzy dostrzegą tę obrzydliwość, „która sta-
nęła” (czas przeszły), co oznacza, że wyraźnie pojmują, 
znają, rozumieją tą kwestię. Wezwanie do wyjścia mo-
gło się pojawić nie wcześniej niż system Antychrysta 
„stanął” (Obj. 18:4) – dopiero na jakiś czas po tym, 
gdy funkcjonowanie papiestwa zostało tymczasowo 
zawieszone w latach 1798-1800.

Ta obrzydliwość mszy w Miejscu Świętym 
(Kościele) została opisana przez proroka Daniela  
12:11 – „postawiona będzie obrzydliwość spustosze-
nia”. Opisuje to katolicką mszę i papiestwo obdarzone 
doczesną władzą oraz rozszerzające swe wpływy po 
roku 1799 aż do roku 1829, kiedy to miało nastąpić 
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oczyszczenie świątnicy zapoczątkowane wraz z ru-
chem adwentystycznym Williama Millera i innych, 
trwające aż do roku 1846.

Następne trzy wersety z Mat. 24 są zaadresowane 
do spłodzonych z ducha, którzy powinni być w stanie 
„ujrzeć” sytuację z wersetu 15 – zdać sobie sprawę  
z błędnego przedstawiania Boga, Jego Syna, Jego planu 
oraz ofiary złożonej raz za wszystkich. Pan wzywa ich, 
by zdali sobie sprawę z własnej odpowiedzialności za 
odłączenie się od fałszywych sekciarskich organizacji.

Wynijdźcie z niego, ludu mój!
„Tedy ci, co będą w ziemi Judzkiej, niech uciekają 

na góry;  a kto na dachu, niechaj nie zstępuje, aby co 
wziął z domu swego; a kto na roli, niech się nazad nie 
wraca, aby wziął szaty swe” (Mat. 24:16-18). 

Odwołanie do „ziemi Judzkiej” odnosi się do no-
minalnego systemu za dni Jezusa oraz jego pozafigu-
ry, albo inaczej mówiąc, paraleli, przy końcu Wieku 
Ewangelii. Obecnie przedstawia ona zbiór fałszywych 
systemów, które utrzymują, że reprezentują Boga  
i Jego Syna jako „Królestwo Chrystusowe”, „chrześci-
jaństwo”, lecz czynią to w celu kontrolowania mas lu-
dzi w imieniu Chrześcijaństwa. Spłodzeni z ducha są 
przynaglani, aby „wynijść”. Muszą zrozumieć zarów-
no błędy doktrynalne oraz opresję pod jaką się znaj-
dowali, a  następnie „wynijść” ku wolności Prawdy 
(Jan 8:32,36).

Znajdujący się na dachu to ci, którzy nie bro-
nią duchowego Babilonu. Tacy święci nie mogą cenić 
przywilejów, zaszczytów, tytułów, pozycji lub innych 
korzyści związanych z „domem”, ale wyjść i odwrócić 
się od sekciarstwa. Jezus powiedział w innej przypo-
wieści: „rola zaś, to świat” (Mat. 13:38). Stosując ten 
symbol można powiedzieć, że ci, którzy są na roli  
i mają nie wracać, by cokolwiek ratować („szaty”)  
z tych fałszywych systemów dla swego bezpie-
czeństwa, poszanowania czy usprawiedliwie-
nia, są tymi, którzy już się oddzielili od Babilonu 
(Chrześcijaństwa) i są stosunkowo wolni. „Stójcie 
tedy w tej wolności, którą nas Chrystus wolnymi 
uczynił, a nie poddawajcie się znowu pod jarzmo 
niewoli [Zakonu]” (Gal. 5:1). Tutaj przestrogą Jezusa 
dla tych znajdujących się na „polu” jest to, by nie wi-
kłać się ponownie w to sekciarskie jarzmo.

„A biada brzemiennym i piersiami karmiącym 
w one dni!  Przetoż módlcie się, aby nie było ucie-
kanie wasze w zimie, albo w sabat” (Mat. 24:19-20). 
Przestroga ta jest podobna do tej skierowanej do 

świętych znajdujących się na dachu. Zobaczywszy 
i zrozumiawszy „obrzydliwość spustoszenia”, świę-
ci powinni być posłuszni, opuścić system nominalny  
i uciekać w „góry” (Mat. 24:16). „Brzemienni” i „pier-
sią karmiący” to święci odczuwający odpowiedzial-
ność pozostania z powodu innych, których być może 
pielęgnują. Jest to błędem. Postawa taka ignoruje 
ostrzeżenie Jezusa i daje zły przykład innym. Znacznie 
lepiej jest być posłusznym, „wyjść z niego”, a następnie 
wzywać innych, by uczynili podobne i opuścili układ 
nominalnego systemu.

Pomimo że apostoł Paweł zwraca się do nie-
których spośród nowonawróconych Chrześcijan 
słowami „dziatki moje!” (Gal. 4:19), jest jasne, że zo-
stali oni spłodzeni przez słowo Prawdy i dali dowód,  
że Bóg jest ich Ojcem, a nie organizacja czy osoba.  
Św. Paweł rad był, że sam ochrzcił niewielu, ponieważ 
w przeciwnym razie wzmacniałoby to podziały (1 Kor.  
1:12-15). Chociaż jego podstawowa odpowiedzial-
ność dotyczyła własnego ofiarowania, to jednak bez-
ustannie napominał innych: „z bojaźnią i ze drżeniem 
zbawienie swoje sprawujcie” (Filip. 2:12).

Czas tej ucieczki jest kluczową próbą pilności, 
posłuszeństwa, żarliwości oraz gorliwości uciekają-
cego. Uciekanie powinno być nie tylko od złego, ale  
w stronę dobrego. Nie tylko od zagrożenia znisz-
czenia, ale w stronę bliższej relacji z Panem, który 
powrócił. Prawdziwi święci Pana łakną i pragną spra-
wiedliwości (Mat. 5:6), a to motywuje ich do ucieczki 
do Oblubieńca, gdy tylko „dostrzegą”, że przybył (Mat. 
25:6; Izaj. 52:8). Święci nie wahają się, gdy otrzy-
mują to poselstwo, tak jak wahały się głupie panny 
lub jak Lot wahał się przed opuszczeniem Sodomy  
(1 Mojż. 19:13-16).

„Zima” z tej przypowieści to początek zniszczenia 
Babilonu (Chrześcijaństwa) pokazujący, że poprzed-
nie napomnienia i ostrzeżenia nie zostały wysłucha-
ne. W tym czasie zbliżające się zniszczenie będzie już 
rozumiane przez tych, którzy zostali ostrzeżeni wcze-
śniej. Są oni zatem bardziej powodowani strachem niż 
pragnieniem spotkania Oblubieńca. Ponieważ wielka 
nagroda została utracona, ich jedyną szansą będzie 
obmycie swych szat w krwi Baranka i oddzielenie się 
od Babilonu (Obj. 7:14). 

Wielki ucisk
„Albowiem naonczas będzie wielki ucisk, jaki nie 

był od początku świata aż dotąd, ani potem będzie.  
A gdyby nie były skrócone one dni, nie byłoby zba-
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wione żadne ciało: ale dla wybranych będą skrócone 
one dni” (Mat. 24:21-22).

Końcowi 2520 lat panowania pogan towarzyszy-
ło rozpuszczenie czterech wiatrów oraz wielki czas 
ucisku (R5752 – „Ucieczka i wizja Eliasza”, R5863 
– „Drugi List św. Piotra”). Była to „pobudka” dla spło-
dzonych z ducha dzieci Bożych, które „usiłowały żyć 
na plewach i chudym mleku ludzkiej tradycji – braci 
w Chrystusie pragnących czystego pokarmu oferowa-
nego w Słowie Bożym” (R5478 – „Głos z nieba”).

Koniec panowania pogan został zainicjowany 
przez pierwszą wojną światową i przedłużony przez 
największe zamieszanie w historii ludzkości, które 
jeszcze się nie zakończyło. Po rzezi i zniszczeniu 
wojen światowych  nastąpiło rozpowszechnienie się 
samolubstwa oraz niespotykane dotąd gromadzenie 
majątku, przy jednoczesnej nędzy i beznadziejnej 
sytuacji milionów ludzi. Bóg ustanowił koniec temu 
nieszczęściu, które zakończy się zaprowadzeniem rzą-
dów Pośrednika w czasie Królestwa Chrystusowego.

„Tedy jeźliby wam kto rzekł: Oto tu jest Chrystus, 
albo tam, nie wierzcie.  Albowiem powstaną fałszywi 
Chrystusowie, i fałszywi prorocy, i czynić będą zna-
miona wielkie i cuda, tak iżby zwiedli (by można)  
i wybrane.  Otom wam przepowiedział.  Jeźliby wam 
tedy rzekli: Oto na puszczy jest, nie wychodźcie; oto  
w komorach, nie wierzcie” (Mat. 24:23-26).

Ten fragment zdaje się ponownie nawiązywać do 
wersetów 4-5 i ostrzega o dodatkowych zasadzkach 
Szatana. Ponieważ jego arcydzieło, wielki system an-
tychrysta, nie zdołał pokonać Ciała Chrystusowego, 
wciąż aktualne są ostrzeżenia o dodatkowych meto-
dach Szatana. Z zapisu tego wynika, że powszechne 
staną się twierdzenia jakoby Jezus powrócił fizycznie, 
na pustyni, w konkretnym kraju, itd. Wielu nomi-
nalnych Chrześcijan błędnie interpretuje werset 30  
i w związku z tym wierzy, że zobaczą Jezusa jak tylko 
ukaże się na niebie w ciele, „przychodzącego na obło-
kach niebieskich, z mocą i z chwałą wielką” (chociaż 
nic w chmurze nie jest z ziemi widoczne).

Kolejną wielką zasadzką jest spirytyzm, czyli 
poglądy, że z Chrystusem w czasie Jego powrotu 
będzie można kontaktować się przez seanse. To,  
że powrót Chrystusa może być dostrzeżony cielesnym 
wzrokiem i usłyszany cielesnym uchem w „komorach” 
kontrolowanych przez odpowiednie medium czy ne-
kromantów – przez tych, którzy w szczególny sposób 
zostali potępieni przez Boga, działa na cielesne zmy-
sły (5 Mojż. 18:19-12). Takie zasadzki odwodzą raczej 

niż przywodzą do prawdziwego poselstwa Pisma 
Świętego. Obiecują nadzieję, ale przynoszą zniszcze-
nie i śmierć.

Charakterystyka parousi
„Albowiem jako błyskawica wychodzi od 

wschodu słońca i ukazuje się aż na zachód, tak będzie 
i przyjście Syna człowieczego” (Mat. 24:27).

Proroctwo to jest poselstwem do Ciała 
Chrystusowego. (Tylko ono może „ujrzeć” to, o czym 
mowa w wersecie 15). To światło, ta jasna latarnia, 
reprezentuje światło Prawdy święcącej jasno w umy-
słach i sercach wiernych świętych. Ci, którzy uznają 
Jego obecność, zareagowali na słowa: „wynijdźcie 
przeciwko niemu!” (Mat. 25:6, BG) i są odżywiani 
oraz wzmacniani przez pokarm na czas słuszny (Mat. 
24:45), który umożliwia im wzrastanie w Chrystusa 
(Efez. 4:13). To światło prowadzi do popieczętowania 
ich na czołach i w ich sercach.

Brat Russell postanowił omówić werset 28 jako 
konkluzję wersetu 41 (zob. D583 na temat Łuk. 17:36-
37). Werset 41 mówi: „dwie będą mleć we młynie”, a po 
nim następuje werset 42: „Czujcież tedy, ponieważ nie 
wiecie, której godziny Pan wasz przyjdzie”. Wskazuje 
to, że kontekstem dla wersetu 27 jest poselstwo dla 
Kościoła, nie dla świata, ponieważ czuwanie nie 
przyniesie światu żadnej korzyści. Wyłącznie wierna, 
czuwająca klasa Oblubienicy usłyszy krzyk o północy: 
„Oto oblubieniec” i wyjdzie Mu na spotkanie.

Prawda darowana świętym przez Pana, który po-
wrócił, jest jasna w porównaniu do ciemności sprzed 
Jego powrotu. Wielu świętych czuje, jakby kroczyło 
niemalże przez widzenie raczej niż przez wiarę, po-
nieważ ich wiara stała się żywą rzeczywistością. To 
światło Prawdy zilustrowane jest jako święcące „od 
wschodu […] na zachód” (wszędzie w życiu świę-
tych), jako światło rozpraszające ciemność (2 Piotra 
1:19). Prawdziwe światło dla świętych jest także  
w Miejscu Świętym w Przybytku, gdzie może prze-
bywać wyłącznie Ciało Chrystusowe. Światło to jest  
ze świecznika, Słowa Bożego,  którym Kościół dzieli 
się z tymi, którzy są w Miejscu Świętym – Kościołem. 
Jezus powiedział swoim naśladowcom: „Wy jesteście 
światłość świata” (Mat. 5:14). Święci mają także obec-
nie przywilej dzielenia się swym światłem ze światem, 
w stopniu, w jakim może ono być przyjęte.

„Bo gdziekolwiek będzie ścierw, tam się zgroma-
dzą i orły” (Mat. 24:28). „Ścierwem” opisywanym tutaj 
jest Prawda o Bożym Planie, którego okupowa ofiara 
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Chrystusa jest piastą – cechą centralną. Wielu tłuma-
czy oddaje ten fragment w ten sposób, że „sępy” zgro-
madzą się przy ścierwie. Sępy są dalekowzroczne po-
dobnie jak orły, ale nie polują na swój własny pokarm  
i – przeciwnie do orłów – jedzą społecznie. Okup i jego 
zrozumienie zostały zapewnione Pańskim świętym. 
Nie planują go ani nie przygotowują samodzielnie, 
ale odkrywają, że jest wyraźnie nauczany w Boskim 
Słowie (1 Tym. 2:4-6). Ścierw, okup, można znaleźć 
przy każdym badaniu, każdym spotkaniu i na każdej 
konwencji (zgromadzeniu) świętych. Typowe słowa 
powitalne na konwencjach brzmią: „Witajcie wszyscy 
wierzący w okup”, jak gdyby mówiąc: „Tutaj mówi się 
o okupie!”. To właśnie w ten sposób Prawda Boża jest 
dzielona między świętymi w Miejscu Świętym.

Komentarz do opisu Łuk. 21:20-24, 
Oblężenie Jerozolimy

Żydowskie powstanie zelotów przeciwko 
Rzymowi skłoniło Cestiusa Gallusa do oblężenia 
Jerozolimy na kilka miesięcy (66 r. n.e.), a następnie 
Wespazjana do podbicia Galilei oraz zaplanowania 
oblężenia (68 r. n.e.). Wkrótce jednak Neron zmarł  
i w Rzymie zapanował chaos, więc Wespazjan za-
miast tego pospieszył do Rzymu, by zostać cesarzem 
(68-69). Słowa Jezusa (Łuk. 21:21) i wojna domowa  
w Jerozolimie skłoniła chrześcijan do ucieczki do 
Pelli w Perei, przez Jordan. Syn Wespazjana, Tytus, 
powrócił, by podbić Jerozolimę (70 r. n.e., kwiecień

-sierpień; 19 kwietnia 70 r. był 1. dniem miesiąca ni-
san), ukrzyżował setki martwych już ciał przed mu-
rem oraz zabił ponad milion (Józef Flawiusz, „Wojna 
żydowska”, Księga V i VI oraz Euzebiusz „Historia 
Ecclesiastica” III.5.3.).

Oblężenie Jerozolimy ma najwyraźniej swój 
odpowiednik w czasie żniwa Wieku Ewangelii. Tuż 
przed początkiem wojen światowych chrześcijanie 
zaczęli być wzywani do opuszczenia sekciarskich 
systemów. Zapis Mat. 24:15 odnosi do tego drugie-
go żniwa: Daniel prorokował o obrzydliwości spu-
stoszenia (12:11), która przyszła wieki po zburzeniu 
Jerozolimy. Nakaz wyjścia nadchodzi dopiero po tym, 
jak Rzym „stanął” w Miejscu Świętym (a nie wcze-
śniej). Ucieczka nie jest z Jerozolimy ale z Judei (któ-
ra prawdopodobnie symbolizuje „Babilon”, sekciar-
stwo). Zejście z dachu nie ocaliłoby nikogo w czasie 
upadku Jerozolimy, więc tutaj także jest symbolem 
nieangażowania się Chrześcijan w ruchy sekciarskie 
podczas żniwa Wieku Ewangelii. A zatem Mat. 24:16 
jest odzwierciedleniem wezwania: „Wynijdźcie z niego  
[z „Babilonu”], ludu mój! abyście nie byli uczestnika-
mi grzechów jego, a iżbyście nie wzięli z plag jego” 
(Obj. 18:4, BG). Chociaż my, którzy uciekamy, nie 
mamy bronić (ani atakować) „Babilonu”, mamy po-
cieszać jego więźniów przez Chrystusa Jezusa, który 
„za wszystkich śmierci skosztował” (Hebr. 2:9).

— Harry Wildblood —

Mat. 24:15-28
15. Gdy więc ujrzycie na miejscu świętym ohydę spustoszenia, którą przepowiedział prorok Daniel – kto czyta,  
niech uważa
16. Wtedy ci, co są w Judei, niech uciekają w góry;
17. Kto jest na dachu, niech nie schodzi, aby co wziąć z domu swego;
18. A kto jest na roli, niech nie wraca, by zabrać swój płaszcz.
19. Biada też kobietom brzemiennym i karmiącym w owych dniach.
20. Módlcie się tylko, aby ucieczka wasza nie wypadła zimą albo w sabat.
21. Wtedy bowiem nastanie wielki ucisk, jakiego nie było od początku świata aż dotąd, i nie będzie.
22. A gdyby nie były skrócone owe dni, nie ocalałaby żadna istota, lecz ze względu na wybranych będą skrócone 
owe dni.
23. Gdyby wam wtedy kto powiedział: Oto tu jest Chrystus albo tam, nie wierzcie.
24. Powstaną bowiem fałszywi mesjasze i fałszywi prorocy i czynić będą wielkie znaki i cuda, aby, o ile można, 
zwieść i wybranych.
25. Oto przepowiedziałem wam.
26. Gdyby więc wam powiedzieli: Oto jest na pustyni - nie wychodźcie; oto jest w kryjówce - nie wierzcie.
27. Gdyż jak błyskawica pojawia się od wschodu i jaśnieje aż na zachód, tak będzie z przyjściem Syna 
Człowieczego,
28. Bo gdzie jest padlina, tam zlatują się sępy.
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Ucisk ostateczny, Mat. 24:29-31

Z mocą i z chwałą wielką
Tedyć się ukaże znamię Syna człowieczego na niebie, a tedy będą narzekać wszystkie pokolenia ziemi, i ujrzą Syna 
człowieczego, przychodzącego na obłokach niebieskich, z mocą i z chwałą wielką — Mat. 24:30. 

Powyższy tekst odnosi się do końcowego dzie-
ła obecnego żniwa Wieku Ewangelii. Chrystus 
jest obecny od rozpoczęcia żniwa w 1874, ale 

dopiero na końcu tego okresu sądy Boże nasilą się wy-
starczająco mocno, by zmusić świat do dostrzeżenia 
ręki Boskiej opatrzności w zmianie Wieków. Relacja 
zawarta w Mat. 24:30 nawiązuje do tego czasu.

„Nie możemy powiedzieć, że znamieniem 
Syna Człowieczego na niebie będzie Jego parousia. 
Przeciwnie, parousia Chrystusa w  ogóle nie będzie 
rozpoznana przez pokolenia czy narody na ziemi, 
lecz wiadoma będzie jedynie najświętszym z  Kościo-
ła Chrystusowego. W  związku z  tym znamię Syna 
Człowieczego musi w  jakimś sensie odpowiadać Jego 
epifanii, czyli zajaśnieniu w  „ogniu płomienistym” 
sądu, który rozpozna ludzkość całego świata (2  Tes.  
1:7-9)” (Kazania Pastora Russella, „Znamię Syna czło-
wieczego na niebie”).

Czasami używamy słowa „apokalupsis”, które 
oznacza „objawienie”, mówiąc o tym końcowym do-
świadczeniu żniwa, prowadzącym nas do Królestwa 
Chrystusowego. Zapis Mat. 24:29-30 odnosi się do 
tego okresu czasu. Werset 31 jest niejako krokiem 
wstecz, do czego nawiążemy później.

Perspektywa
Przemowa Jezusa, czasem nazywana „Wielkim 

Proroctwem naszego Pana”, może być podzielona 
na trzy obszerne części. Po wstępnych pytaniach 
uczniów, które wywołały to proroctwo,  mamy  
(1) odpowiedź Jezusa na ich pytania w wersetach 4-
31, (2) trzy lekcje odnośnie tych odpowiedzi w werse-
tach 32-51 oraz (3) trzy przypowieści nawiązujące do 
tego przedmiotu, zapisane w Mat. 25.

Każda z tych części ma trzy elementy składo-
we. W pierwszym przypadku elementami składowy-
mi są (a) rzeczy, które pojawią się przed „końcem”, 
(b) rzeczy, które pojawią się podczas „końca” oraz (c) 
rzeczy, które pojawią się w punkcie kulminacyjnym 
„końca”. Uczniowie spytali Jezusa w wersecie 3 o „ko-
niec świata” – lub, bardziej precyzyjnie, końcowy 
okres (sunteleias) Wieku (aionos). Odpowiadając im, 

Jezus przeprowadza ich przez rzeczy, których należy 
się spodziewać przed żniwem; rzeczy, które pojawią 
się w czasie żniwa oraz rzeczy, które zakończą żniwo  
i oznajmią światu obecność nowego Króla.

Podwójne znaczenie
Gdy Jezus przemawiał do uczniów o końcu 

Wieku, w wersetach 14-28, używał terminów, które  
z łatwością mogą odnosić się do rzymskiego podbo-
ju Judei począwszy od roku 66. Jednak, jak zdaje so-
bie z  tego sprawę większość Chrześcijan, wypełnie-
nie opisujące koniec Wieku Żydowskiego ma szersze 
i znacznie dalej sięgające zastosowanie do końca Wieku 
Ewangelii.

Zrozumienie tego, jak słowa Jezusa wypełniły się 
w kontekście doświadczeń końca Wieku Żydowskiego, 
może pomóc nam w lepszym zrozumieniu większego 
zastosowania tych wypowiedzi do końca Wieku 
Ewangelii. Dlatego skomentujemy obydwa te wątki.

Punkt kulminacyjny
Werset 29: „A zaraz po utrapieniu onych dni 

słońce się zaćmi, a księżyc nie da jasności swojej,  
i gwiazdy będą padać z nieba, i mocy niebieskie po-
ruszą się”.

Tekst ten opisuje rzeczy następujące po pewnym 
uprzednim „ucisku” („udręce”, BW). Werset 21 mówi 
o tym  ucisku używając tego samo słowa. Mówi on, 
że podczas, gdy święci będą uciekać z Judei – po raz 
pierwszy począwszy od 66 r. n.e., po raz drugi ucie-
kając z nominalnego chrześcijaństwa począwszy od 
1874 r. – okres ten będzie  czasem rozpaczy i „wielkie-
go ucisku”. I faktycznie tak było w obydwu przypad-
kach (chociaż w tym drugim na większą skalę).

Zawężając nasze poszukiwania do końcowego 
okresu Wieku Ewangelii dostrzegamy ucisk na nie-
spotykaną skalę. Istnieją trzy szerokie fazy „czasu 
ucisku”. Zostały one przedstawione w wizji Eliasza 
(1 Król. 19:11,12) jako wiatr, trzęsienie ziemi i ogień. 
„Wiatry” obejmują pierwszą i drugą wojnę światową. 
Następnie przyszło „trzęsienie ziemi” – rozbicie sił 
kolonialnych Europy kończące się upadkiem Związku 
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Radzieckiego w roku 1989 (w roku 1989 nastąpiły 
rewolucje w Polsce, na Węgrzech, we Wschodnich 
Niemczech, w Bułgarii, Czechosłowacji i Rumunii; 
oficjalne rozwiązanie Związku Radzieckiego nastąpiło 
w grudniu 1991). Następnie przyszedł „ogień” islam-
skiego powstania. Iracka inwazja na Kuwejt w sierp-
niu 1990 przesądziła o I wojnie w Zatoce Perskiej,  
a islamskie niepokoje trwają nieprzerwanie od tam-
tej pory.

Werset 29 mówi jednak o apogeum tego okresu. 
„A zaraz po” tych dniach „wielkiego ucisku” sprawy 
nagle się pogorszą w ostatecznym upadku. Po poprzed-
nim, przeciągającym się i sporadycznie przerywanym 
ucisku, słońce i księżyc się zaćmią, gwiazdy będą spa-
dać z nieba, a moce niebieskie poruszą się.

Są to wielkie symbole, które odnoszą się do koń-
ca całego systemu politycznej oraz religijnej kontroli. 
Zauważmy podobne opisy w proroctwie Izajasza 
dotyczące upadku Babilonu w starożytności:  „Bo 
gwiazdy niebieskie i planety ich nie dopuszczą świe-
cić światłu swemu; zaćmi się słońce, gdy wschodzić 
będzie, a miesiąc nie wyda światła swego” (Izaj. 13:10). 
Ten prorocki język opisuje upadek całego porządku 
rzeczy. W naszych czasach oznacza on siódmą plagę 
z Objawienia, to jest Armagedon i jego dokończenie. 
Ten końcowy czas mroku i cierpienia doprowadzi 
do narodzin nowego świata pod władzą Chrystusa  
(Obj. 16:16-21).

Gdy przywódcy Izraela, którzy potępiali Jezusa, 
uroczyście wezwali Go do odpowiedzi na pytanie, 
czy jest, czy też nie jest Synem Bożym, należało od-
powiedzieć. Powiedział On: „Odtąd ujrzycie Syna 
człowieczego siedzącego na prawicy mocy Bożej,  
i  przychodzącego na obłokach niebieskich” (Mat. 
26:64).  Niektórzy z wówczas żyjących mogli zoba-
czyć wypełnienie tych słów w sądzie nad Jerozolimą, 
gdy Rzymianie zburzyli mury miejskie i upadł ży-
dowski system polityczny. Wielkie symbole słońca, 
księżyca i gwiazd, które utraciły zdolność do pełnie-
nia swych zwykłych funkcji, znalazły wówczas swe 
wypełnienie – i wypełnią się ponownie przy końcu 
obecnego żniwa.

Werset 30: „Tedyć [„tote”; wówczas, w owym 
czasie] się ukaże znamię Syna człowieczego na niebie, 
a tedy będą narzekać wszystkie pokolenia ziemi, i uj-
rzą Syna człowieczego, przychodzącego na obłokach 
niebieskich, z mocą i z chwałą wielką”. Świat „ujrzy” 
Jezusa przez użycie Jego Boskiej władzy, tak jak Żydzi 
„zobaczyli” Go i Jego moc w upadku Jerozolimy w 70 

r. n.e. Słowo „ujrzą” oznacza tutaj, że uchwycą to ocza-
mi swego wyrozumienia, jak wtedy, gdy po otrzyma-
niu dowodów i po przeprowadzonej dyskusji „widzimy,  
o co chodzi”. W Jan 12:45 Jezus powiedział: „kto mię 
widzi, widzi onego, który mię posłał”. Oczywiście, 
„Boga nikt nigdy nie widział” w dosłownym znacze-
niu (Jan 1:18). Dzięki Jezusowi w chwale, świat uzna 
tę Boską interwencję i w ten sposób ujrzy Jego moc  
i chwałę.

„Obłoki niebieskie” przypominają nam zapis:  
„a oto przychodził w obłokach niebieskich po-
dobny synowi człowieczemu, a przyszedł aż do 
Starodawnego” (Dan. 7:13). Nie ma literalnych chmur 
skondensowanej pary wodnej w duchowym króle-
stwie. Symbol ten najwyraźniej porównuje rozruchy 
do gromadzenia się chmur, prawdopodobnie także do 
spodziewanych deszczy, które nastąpią i które w ten 
sposób pozostawią błogosławieństwa po burzy.

Moc i wielka chwała zostaną okazane w maje-
statycznych siłach zarządzanych przez nowego Króla. 
Objawienie opisuje to używając innych dynamicznych 
symboli. „I widziałem niebo otworzone, a oto koń 
biały, a tego, który siedział na nim, zwano Wiernym  
i Prawdziwym […], a na głowie jego wiele koron; […] 
A wojska, które są na niebie, szły za nim na koniach 
białych, obleczone lnem cienkim, białym i czystym” 
(Obj. 19:11-14).

Jezus powiedział, że podczas tego czasu „będą 
narzekać wszystkie pokolenia ziemi”. Wraz z obawami 
z  powodu zbliżającego się upadku Jerozolimy, ludzie 
z wszystkich pokoleń Izraela musieli się lękać. Dzisiaj, 
w tym szerszym zastosowaniu, wszystkie narody będą 
lękać się wraz ze wzmaganiem się niepokoju w osta-
tecznym kryzysie (od Wydawcy: lub gdy rozpocznie 
się ten znak, ziemskie zmartwychwstanie, wszystkie 
narody będą boleć wspominając ukrzyżowanego Jezusa 
Chrystusa – Zach. 12:10. Autor artykułu uważa jednak 
„znamię” za końcowe uciski żniwa, objawienie Jezusa 
„w ogniu płomienistym”, jak symbolicznie wyraża to ap. 
Paweł w 2 Tes. 1:7-8).

Werset 31: „I pośle Anioły swoje z trąbą głosu 
wielkiego, i zgromadzą wybrane jego od czterech wia-
trów, od krajów niebios aż do krajów ich”.

By zrozumieć wypełnienie tego tekstu zastanów-
my się, jakie zastosowanie miał on przy końcu Wieku 
Żydowskiego. Gdy armie rzymskie zmierzały w kie-
runku Jerozolimy w 66 r. n.e., nastąpiło to, przed czym 
ostrzegał Jezus: „A gdy ujrzycie Jeruzalem od wojsk 
otoczone, tedy wiedzcie, żeć się przybliżyło spusto-
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Dziś w proroctwach

Dług i dane demograficzne

Albowiem to jest dzień ucisku i podeptania, i zamieszania od Pana, Pana zastępów, w dolinie 
widzenia, dzień burzenia murów, i wołania na góry — Izaj. 22:5, BG.

W dniu 8 stycznia 1835 roku w Waszyngtonie, politycy zgromadzili się aby uczcić 
to, co wtedy osiągnął prezydent Andrew Jackson. Senator powstał, aby wygłosić 
oświadczenie: „Panowie… dług publiczny został SPŁACONY”. Był to jedyny  

przypadek w historii Stanów Zjednoczonych, kiedy państwo zostało uwolnione od długu.  
A trwało to dokładnie jeden rok.

W lutym 2019 roku, amerykański dług publiczny osiągnął wysokość 22 trylionów dola-
rów, zgodnie z danymi opublikowanymi przez amerykańskie ministerstwo finansów. Agencja 
Biuro Budżetu Kongresu (CBO), federalna agenda rządu USA dostarczająca Kongresowi da-
nych ekonomicznych przewiduje, że roczne odsetki od tego długu wzrosną do 914 bilionów 
dolarów w ciągu najbliższych dziesięciu lat, z bieżących 389 bilionów dolarów w obecnym 
roku podatkowym, a łącznie niemal o 7 trylionów dolarów w ciągu następnej dekady. W celu 
sfinansowania tych wydatków,  rząd będzie musiał skorzystać z przychodów podatkowych, po-
nieważ spłata samych odsetek będzie przewyższać przychody. Jeżeli dochody z podatków nie 
będą wystarczająco wysokie aby spłacić odsetki i sfinansować programy sponsorowane przez 
rząd,  konieczna będzie dodatkowa pożyczka. To będzie oznaczać nawet wyższe koszty odsetek, 
ponieważ bieżący dług zostanie odłożony na później, aby stać się jeszcze droższym w związku 
ze wzrostem stóp procentowych.

Foundation for Economic Education (FEE), umiarkowanie konserwatywna organizacja 
zajmująca się raportami rzeczowymi, twierdzi, że spłata zadłużenia rządu federalnego niedługo 
będzie rywalizowała z tą należącą do państwowego systemu ubezpieczeń zdrowotnych (dla 
osób powyżej 65. roku życia), z wydatkami departamentu obrony i ze zobowiązaniami systemu 
opieki społecznej. FEE prognozuje, że aby nie dopuścić do przyszłego kryzysu napędzanego 
finansowaniem dłużnym, potrzebna będzie dekada stałego wzrostu gospodarczego bez recesji. 
Taki scenariusz byłby pierwszym, ponieważ najdłuższy współczesny okres bez zastoju ekono-
micznego miał miejsce od wczesnych lat dziewięćdziesiątych do początku roku 2000, przed 
pęknięciem tzw. „bańki internetowej”.

Jednak dodatkowym problemem jest fakt, że pomimo ciągłego wzrostu gospodarczego, 
rząd w dalszym ciągu wydaje więcej niż wynosi jego roczny dochód (finansowanie przez defi-
cyt finansowy). Wszystko dzieje się w czasach, gdy możliwość spłaty zadłużenia jest najwyższa. 
Rzeczywiście; propozycje nowych lub ulepszonych programów, takie jak sponsorowana przez 
rząd opieka zdrowotna dla wszystkich, będą wymagać dodatkowych środków. 

Zmiany w liczbie zatrudnionych, starzejące się społeczeństwo i programy naprawcze 
doprowadziły do wzrostu części amerykańskiego budżetu przeznaczonego na tzw. „programy 
pomocowe”. W latach osiemdziesiątych, 30 % gospodarstw domowych w USA otrzymywało 

cd. na str. 22
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szenie jego” (Łuk. 21:20). Przed nimi były końcowe 
doświadczenia żniwa Wieku Żydowskiego.

Jezus powiedział, aby kiedy zobaczą te wydarze-
nia „tedy ci, co są w Judzkiej ziemi, niech uciekają na 
góry, a ci, co są w pośrodku jej, niech wychodzą, a ci, 
co są w polach, niechaj nie wchodzą do niej.  Albo-
wiem te dni są pomsty, aby się wypełniło wszystko, 
co napisane” (Łuk. 21:21-22). Zgromadzenie wybra-
nych, o którym mowa w wersecie 31, jest zgromadze-
niem z rozproszenia którego doświadczyli żydowscy 
Chrześcijanie, którzy uciekali z Jerozolimy pomni na 
ostrzeżenie Jezusa.

Szersze wypełnienie wersetu 31, które jest 
szczególnie interesujące dla nas przy końcu Wieku 
Ewangelii, odnosi się do zgromadzenia wybranych 
podczas żniwa. Święci ci są zachęcani do wyjścia  
z Babilonu podczas żniwa Wieku Ewangelii, gdy do-
strzegą krnąbrność Babilonu, jego fałszywe praktyki 
i nauki. Gdy będą uciekać z chrześcijaństwa (duchowej 
Judei, duchowego Babilonu), Bóg zgromadzi ich i za-
dba o nich na sposób duchowy.

To zgromadzenie nie ma miejsca po „apokalup-
sis” Chrystusa z wersetu 30. Raczej, przy końcu od-
powiedzi Jezusa na pytanie apostołów, jest po prostu 

zapewnieniem, że Boża troska o świętych zgromadzi 
ich i zadba o nich podczas okresu żniwa.

Święci gromadzeni są „z czterech wiatrów”  
w tym sensie, że ich uprzednie rozproszenie w chrze-
ścijaństwie jest symbolicznie opisane jako rozpro-
szenie na cztery wiatry. „Rozpędziłem was bowiem 
jak cztery wiatry” (Zach. 2:6, BWP). Zapis Mat. 24:31 
podobnie mówi nam, że święci zostaną zgromadzenie 
z tego rozproszenia, „od czterech wiatrów”.

Werset 31 mówi o „trąbie”. Trąba sugeruje trąbę 
Prawdy wybrzmiewającą jako wezwanie do groma-
dzenia się świętych. Ten sam symbol pojawia się  
w 1 Tes. 4:16 w kontkeście powrocie Chrystusa i po-
czątku żniwa.

Trąba Prawdy gromadzi świętych, którzy ucieka-
ją z duchowej „Judei”, nominalnego chrześcijaństwa,  
i  zdążają ku „górze” – ku Królestwu Bożemu (Mat. 
24:16; Psalm 125:2). Gdy ucisk Armagedonu spadnie 
na świat, święci będą już zgromadzeni w domu. „Aby 
postąpili z nimi według prawa zapisanego. Tać jest sła-
wa wszystkich świętych jego” (Ps. 149:9).

— David Rice —

Mat. 24:29-31
29. A zaraz po udręce owych dni słońce się zaćmi i księżyc nie zajaśnieje swoim blaskiem, i gwiazdy spadać będą 
z nieba, i moce niebieskie będą poruszone.
30. I wtedy ukaże się na niebie znak Syna Człowieczego, i wtedy biadać będą wszystkie plemiona ziemi, i ujrzą Syna 
Człowieczego, przychodzącego na obłokach nieba z wielką mocą i chwałą,
31. I pośle aniołów swoich z wielką trąbą, i zgromadzą wybranych jego z czterech stron świata z jednego krańca 
nieba aż po drugi.
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Mat. 24:32-44

Podobieństwo o drzewie figowym
Tak mówi Pan, Bóg Izraela: Jak na te dobre figi, tak spojrzę łaskawie na wygnańców Judy, których zesłałem z tego 
miejsca do ziemi Chaldejczyków, ku dobremu — Jer. 24:5.

„A od figowego drzewa uczcie się podo-
bieństwa: Gdy gałąź jego już mięk-
nie i wypuszcza liście, poznajecie,  

że blisko jest lato”. Nasz Pan opowiedział tę przy-
powieść w ostatnim tygodniu swej ziemskiej misji. 
Przypowieść ta była częścią wielkiego proroctwa, 
które Pan dał swym uczniom. Wykorzystał symbol 
„drzewa figowego” jako jeden ze znaków, które roz-
winą się i zostaną ukazane w przededniu Królestwa 
Bożego. Pan Jezus mówi o tym zbliżającym się dniu: 
„wiedzcie, że blisko jest, tuż u drzwi” (Mat. 24:33, 
Łuk 21:31).

Prorocy utożsamiali figi z narodem izraelskim. 
„Znalazłem Izraela jak winne grona na pustyni, wi-
działem waszych ojców jak wczesną figę na drzewie 
figowym” (Oz. 9:10).

Jeremiasz pociesza tych z Izraela, którzy zostali 
wzięci do niewoli: „Tak mówi Pan, Bóg Izraela: Jak 
na te dobre figi, tak spojrzę łaskawie na wygnań-
ców Judy, których zesłałem z tego miejsca do ziemi 
Chaldejczyków, ku dobremu” (Jer. 24:5-7). Te „dobre 
figi” oznaczają Żydów, którzy, mając odmienione 
serca, powrócą do ojczyzny i którzy nie będą więcej 
wyrwani z ich ziemi.

Jest oczywiste, że setki lat później, nawet 
w czasie ostatniego tygodnia ziemskiego życia 
Pana Jezusa, podczas Jego pierwszego przyjścia, 
to proroctwo wciąż czekało na swe wypełnienie. 
Świątynia została zniszczona w 70 roku (zobacz: 
Oblężenie Jerozolimy (70), https://pl.wikipedia.org/
wiki/Obl%C4%99%C5%BCenie_Jerozolimy_(70)). 
Kamień nie pozostał tam na kamieniu. Żydzi, którzy 
przeżyli, zostali wygnani ze swojej ziemi i rozproszeni 
po innych narodach.

Jezus również identyfikował Judę z nieprzy-
noszącym owoców drzewem figowym (Mar. 11:
12-14,20-21). Z proroctwa Amosa dowiadujemy się 
jednak, że nie oznaczało to ostatecznego wyroku na 
rozproszonych ludzi.

„W owym dniu podniosę upadającą chat-
kę Dawida i zamuruję jej pęknięcia, i podźwignę ją  
z ruin, i odbuduję ją jak za dawnych dni, (…) i od-

mienię los mojego ludu izraelskiego, tak że odbudują 
spustoszone miasta i osiedlą się w nich. Nasadzą win-
nice i będą pić ich wino, założą ogrody i będą jeść ich 
owoce. Zaszczepię ich na ich ziemi; i nikt ich już nie 
wyrwie z ich ziemi, którą im dałem – mówi Pan, twój 
Bóg” (Am. 9:11).

Odnosząc się do nam współczesnych czasów, to 
współczesne „pokolenie” (pokolenie, gr. genea, ludzie 
żyjący w jednym czasie, a nie ten sam ród. Walka 
Armagedonu, 4 Tom Wykładów Pisma Świętego, 
str. 603) wspomniane w Mat. 24:34 odnosi się nie 
do określonego rodzaju (rodu), ale raczej do ludzi 
żyjących w czasie zgromadzenia narodu izraelskie-
go, będących świadkami jak ten naród „wypuszcza 
liście” (alternatywnym poglądem jest ten, że to „po-
kolenie” może oznaczać „nasienie Abrahama”, zgodnie 
z sugestią Psalmu 22:31. „Potomstwo [Abrahama] 
będzie mu [Jahwe] służyć, Będzie opowiadać o Panu 
przyszłemu pokoleniu.” Może to zatem po prostu 
oznaczać, że wierny Kościół nie będzie kompletny, 
dopóki te wszystkie rzeczy nie zaczną się spełniać. 
Wydarzenia opisane w Mat. 24:29-30 należałoby  
z tego wyłączyć, ponieważ następują one „zaraz po 
udręce owych dni”).

Sięgając wstecz, do historii, możemy zobaczyć 
oznaki wypuszczania liści począwszy od roku 1878, 
kiedy miał miejsce Kongres berliński otwierający 
Palestynę na kolonizację żydowską. W tamtym roku 
założono pierwszą kolonię żydowską, Petah Tikvah 
(nazwa Petah Tikvah, „drzwi nadziei”, została za-
czerpnięta z proroctwa Ozeasza 2:15: „I dam jej tam 
winnice, a z doliny Achor uczynię bramę nadziei”; 
www.jewishvirtuallibrary.org/petah-tikvah) i w ten sposób 
został wypuszczony pierwszy liść imigracji (alija).

W 1896 roku Teodor Herzl z Wiednia, ojciec 
ruchu syjonistycznego, w swojej książce „Państwo 
Żydowskie” (wydanie angielskie: The Jewish State, 
Theodor Herzl, Courier Corporation, 27 April 2012, 
s. 157.) wezwał do utworzenia żydowskiej ojczyzny 
w Palestynie. Następnego roku Pierwszy Kongres 
Syjonistyczny przyjął deklarację: „Celem syjonizmu 
jest ustanowienie w Eretz-Izrael domu dla narodu ży-
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dowskiego, zagwarantowanego prawem publicznym” 
(„Pierwszy Kongres Syjonistyczny został zwołany 
przez Teodora Herzla. Miał on miejsce w Bazylei,  
w Szwajcarii, 29 sierpnia 1897 roku.” www.jewishvir-
tuallibrary.org/first-zionist-congress-and-basel-pro-
gram-1897).

W 1917 roku, u schyłku pierwszej wojny świa-
towej, rząd brytyjski wydał Deklarację Balfoura 
(przyp. redakcji: Deklaracja Balfoura z 2 listopa-
da 1917. Chociaż ta słynna deklaracja była skiero-
wana do Lorda Rothschilda (Lionela Waltera), dr 
Chaim Weizmann był twarzą ruchu syjonistycznego  
i architektem jego dyplomacji. http://jcpa.org/article/cha-
im-weizmann-balfour-declaration-unique-act-world-mo-
ral-conscience. Zobacz także: https://en.wikipedia.org/
wiki/Mandate_for_Palestine. Zobacz również artykuł  
4 „Mandatu Palestyny”, http://avalon.law.yale.edu/20th_
century/palmanda.asp), potwierdzając sympatię rządu 
Jego Królewskiej Mości Króla Anglii do idei utworze-
nia państwa żydowskiego w Palestynie.

Wreszcie, 14 maja 1948 r. wskutek ogłoszenia 
Deklaracji niepodległości Izraela zostało ustanowio-
ne Państwo Izrael. W następnym roku, w maju 1949, 
Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych 
formalnie uznało i przyjęło Izrael do ONZ na mocy 
rezolucji nr 273 (14 maja 1948 Państwo Izrael zostało 
powołane do życia na mocy Deklaracji niepodle-
głości Izraela. W dniu 11 maja 1949 Zgromadzenie 
Ogólne wymaganą większością dwóch trzecich gło-
sów zatwierdziło wniosek o przyjęcie Izraela do ONZ 
przyjmując 273 Rezolucję Zgromadzenia Ogólnego 
Narodów Zjednoczonych https://en.wikipedia.org/
wiki/International_recognition_of_Israel.). W ten 
sposób, krok po kroku, Izrael odzyskuje swoje miej-
sce wśród narodów, które zostało mu obiecane przez 
Boga. Jakże cudowne proroctwo wypełnia się na 
naszych oczach – wypuszczanie liści przez drzewo 
figowe – zasadniczy znak Pańskiej wtórej „parousii” 
(obecności) przepowiedziany w proroctwie Mat. 24:
32 (ewangelista Łukasz dodaje „i na wszystkie drze-
wa” wskazując na wiele innych narodów uzyskujących 
niepodległość po drugiej wojnie światowej.

Narody świata nie spieszą się jednak z uzna-
niem izraelskiego prawa do sprawowania rządów 
z Jerozolimy. Zajęło 70 lat od czasu ustanowienia 
tego narodu, by jakiś inny naród formalnie uznał 
Jerozolimę za dziedziczną stolicę Izraela (w dniu  
6 grudnia 2017 roku prezydent Stanów Zjednoczonych 
uznał Jerozolimę za stolicę Izraela. W 1995, Kongres 

USA przyjął Ustawę o ambasadzie w Jerozolimie 
wzywającą rząd federalny do przeniesienia ambasady 
amerykańskiej do Jerozolimy, por. www.ifcj.org/news/
stand-for-israel/US-Proclaims-Jerusalem-as-Capital-
of-Israel.html). Wszystkie te oznaki życia drzewa 
figowego dają nam wielką pewność, że nadchodzące 
Królestwo Boże jest blisko, „tuż u drzwi”. Czas na 
Boskim zegarze postępuje naprzód zgodnie z Jego 
zamysłem.

Niektórzy sądzili, że „niebo i ziemia” (werset 35) 
odnosiły się do nieszczęścia, jakie przyszło na cielesny 
Izrael w 70 roku, ale nasz Pan stwierdził: „I będzie 
głoszona ta ewangelia o Królestwie po całej ziemi na 
świadectwo wszystkim narodom, i wtedy nadejdzie 
koniec” (Mat. 24:14). Wspomniane wcześniej niebo 
i ziemia odnoszą się do obecnego porządku rzeczy. 
Obecny „porządek kościelny i społeczny” (Walka 
Armagedonu, 4 Tom Wykładów Pisma Świętego, str. 
602) przeminą, „ale słowa moje nie przeminą.”

Podczas pierwszego przyjścia nasz Pan Jezus 
jeszcze nie znał dokładnych pór, kiedy nastąpią te wy-
darzenia w przygotowaniu do Królestwa. Stwierdził, 
że o tym dniu i godzinie nawet Syn nie wie, wie to je-
dynie Ojciec (werset 36). Jesteśmy pewni, że wszystkie 
te rzeczy zostały już objawione Jezusowi przez Jego 
Ojca, po którego prawej ręce On teraz siedzi.

Świętemu Pawłowi dane było zrozumieć kwestię 
czasu: „zatwardziałość przyszła na część Izraela aż 
do czasu, gdy poganie w pełni wejdą” (Rzym. 11:25).  
Z powodu niewiary Żydów powołanie i wybór klasy, 
która będzie rządzić z naszym Panem, otworzyły się 
nie tylko przed Żydami, ale również przed poganami. 
Dotyczyło to duchowej nadziei, w której naśladowcy 
Jezusa będą mieli udział – pierwszego zmartwych-
wstania. To jest ta sama nadzieja, którą żywią na-
śladowcy Jezusa żyjący także pod koniec obecnego 
wieku. To jest nadzieja udziału z Panem Jezusem  
w pracy przyprowadzenia nie tylko Izraela, ale rów-
nież całej ludzkości, do harmonii z Bogiem podczas 
ogólnego zmartwychwstania umarłych w Królestwie 
Chrystusowym. 

Głoszenie Dobrej Nowiny, ewangelii nadchodzą-
cego Królestwa Bożego było przykazaniem, które nasz 
Pan dał swoim uczniom: „Idźcie tedy i czyńcie ucznia-
mi wszystkie narody” (Mat. 28:19). Ta wiadomość  
w większości przypadków nie trafiła na podatny 
grunt. W obecnym czasie, tak jak w czasach Noego 
(werset 37), ludzie „jedli i pili, żenili się i za mąż wyda-
wali” (werset 38), aż „nastał potop i zmiótł wszystkich, 
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tak będzie i z przyjściem [parousia – obecność] Syna 
Człowieczego.” (werset 39). Troski tego obecnego 
życia mogą wydawać się ważniejsze niż perspektywy  
i błogosławieństwa Królestwa. Jednak ci, którzy mają 
oczy wiary, oczekują „nowych niebios i nowej ziemi, 
w których mieszka sprawiedliwość” (2 Piotra 3:13). 
Te obietnice Królestwa przynoszą serdeczną i radosną 
chwałę naszemu Ojcu Niebieskiemu.

Nasz Pan zachęcał do obserwowania i czuwa-
nia (wersety 42, 44): „czuwajcie więc, bo nie wiecie, 
którego dnia Pan wasz przyjdzie.” Gdyby gospodarz, 
pan domu i dobytku (werset 43) czuwał, wówczas 
„nie pozwoliłby podkopać domu swego.” „Panem 
domu” albo „gospodarzem” obecnego wieku nie jest 
nasz Pan, lecz nasz przeciwnik, diabeł – „bóg świata 
tego”. „Zamiast jednak dowiedzieć się i uporządkować 
swój dom, został on całkowicie zaskoczony Pańską 
obecnością” i jego „dom” ulegnie całkowitemu upad-

kowi” (Walka Armagedonu, 4 Tom Wykładów Pisma 
Świętego, str. 612). Tymczasem dzieci Boże przygoto-
wują się. Obserwowanie oznacza nie tylko poszuki-
wanie znaków, ale również rozwijanie charakteru na 
podobieństwo charakteru Pana Jezusa. Jeśli spędzamy 
czas na poszukiwaniu rzeczy duchowych, podążając 
śladami Jezusa, zawsze będziemy gotowi Go przyjąć, 
kiedy przyjdzie do nas i zbada nasze serca. Będziemy 
gotowi powitać Go o każdej porze.

Zmierzajmy „do kresu ku zakładowi powołania 
onego Bożego, które jest z góry w Chrystusie Jezusie” 
(Filip. 3:14, BG) i bądźmy wdzięczni, że Bóg prze-
widział ponowne zgromadzenie „drzewa figowego” 
podczas przygotowania do ustanowienia Królestwa 
Bożego. Wówczas, gdy serca Żydów będą zwrócone ku 
Jezusowi, zostaną wydane owoce lata. „Z Syjonu wyj-
dzie zakon i słowo Pana z Jeruzalemu!” (Mich. 4:2).

— Mark Davis —

Mat. 24:32-44
32. A od figowego drzewa uczcie się podobieństwa: Gdy gałąź jego już mięknie i wypuszcza liście, poznajecie, że 
blisko jest lato.
33. Tak i wy, gdy ujrzycie to wszystko, wiedzcie, że blisko jest, tuż u drzwi.
34. Zaprawdę powiadam wam. Nie przeminie to pokolenie, aż się to wszystko stanie.
35. Niebo i ziemia przeminą, ale słowa moje nie przeminą.
36. A o tym dniu i godzinie nikt nie wie; ani aniołowie w niebie, ani Syn, tylko sam Ojciec.
37. Albowiem jak było za dni Noego, takie będzie przyjście Syna Człowieczego.
38. Bo jak w dniach owych przed potopem jedli i pili, żenili się i za mąż wydawali, aż do tego dnia, gdy Noe wszedł 
do arki,
39. I nie spostrzegli się, że nastał potop i zmiótł wszystkich, tak będzie i z przyjściem Syna Człowieczego.
40. Wtedy dwóch będzie na roli, jeden będzie wzięty, a drugi zostawiony.
41. Dwie mleć będą na żarnach, jedna będzie wzięta, a druga zostawiona.
42. Czuwajcie więc, bo nie wiecie, którego dnia Pan wasz przyjdzie.
43. A to zważcie, że gdyby gospodarz wiedział, o której porze złodziej przyjdzie, czuwałby i nie pozwoliłby podkopać 
domu swego.
44. Dlatego i wy bądźcie gotowi, gdyż Syn Człowieczy przyjdzie o godzinie, której się nie domyślacie.
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Mat. 24:45-51

Wierny i roztropny sługa 
Któryż tedy jest sługa wierny i roztropny, którego postanowił pan jego nad czeladzią swoją, aby im dawał pokarm na 
czas słuszny? — Mat. 24:45. 

Na pytanie, czy „wiernym i roztropnym sługą” 
jest jednostka czy grupa chrześcijan, nie jest 
łatwo odpowiedzieć wyłącznie na podstawie 

Mat. 24, ale zapis Łuk. 12 podaje więcej szczegółów 
i rozwija ten temat.

Możemy spodziewać się, że na temat pewnych 
ważnych nauk Jezus wypowiadał się wielokrotnie  
w czasie swojej służby. Opis ewangelisty Łukasza być 
może przekazuje nam relację z pierwszego przypad-
ku, gdy Jezus mówił o wiernym i roztropnym słudze, 
podczas gdy Mateusz pisze tematycznie i być może 
cytuje ostatni raz, gdy Jezus o tym wspominał. Mat. 24 
kończy się zapisem o  „wiernym i roztropnym słudze” 
oraz „onym złym słudze”. 

Czas  do których odnosi się ta wypowiedź wy-
raźnie przypada na okres pomiędzy „przyjściem Syna 
człowieczego” (Mat. 24:44) a „dziesięcioma pannami”, 
które „wyszły przeciwko oblubieńcowi” (Mat. 25:1), 
co umiejscawia to wydarzenie gdzieś podczas „dnia 
ostatecznego” Wieku Ewangelii. Zapis z Mateusza nie 
mówi wyraźnie, czy ci dwaj „słudzy” to dwie jednost-
ki, czy dwie grupy.

Zapis z Łuk. 12:35-48 jest szerszy. Czas do które-
go odnosi się wypowiedź to ponownie jest okres, gdy 
ludzie oczekiwać będą „pana swego, ażeby się wrócił 
z wesela”. Lecz odwrotnie do powszechnego wśród 
ludzi zwyczaju, że to słudzy służą swemu panu, pod-
czas wtórej obecności Chrystusa to On służy sługom. 
Następnie, po pytaniu Piotra, Jezus mówi o wiernym  
i roztropnym szafarzu (słudze), po czym następuje 
opis złego sługi. Na końcu pojawia się rozróżnienie 
pomiędzy sługą, który wiedział, co jest dobre, ale czy-
nił źle, oraz sługą, który błądził z niewiedzy. Obydwaj 
mają być ukarani, chociaż nie tak samo.

Św. Łukasz wyraźnie rozróżnia „sług” (l. mng.) 
od „sługi” (l. poj.). Sługom służy Pan, który używa 
także „tego wiernego i mądrego szafarza”, by poma-
gał w dziele usługiwania. W ten sposób pojawia się 
rozróżnienie pomiędzy grupą sług a sługą – jednost-
ką. Być może jest to porównanie podobne do wyda-
rzeń kiedy Jezus nakarmił 5 000, ale do usługiwania 
użył dwunastu.

Już z samej wzmianki o tych dwóch odmiennych 
sługach można wyciągnąć praktyczne lekcje; jednak ich 
charakterystyka może sugerować coś więcej.

Czy mamy dopasowanie 
historyczne?

By wypełniło się proroctwo, muszą zgadzać się 
fakty. Jeżeli w historii istnieje takie dopasowanie wy-
darzeń względem tego proroctwa, to nie może ono 
następować przed powrotem Chrystusa (Łuk. 12:36). 
Powinno być je widać w czasie Jego wtórej obecności.

Pan przychodzi do czuwających sług i następ-
nie ich karmi, więc czas na wypełnienie tego pro-
roctwa musi przypadać podczas ostatniego z sied-
miu dni Wieku Ewangelii. Chociaż wtóre przyjście 
Chrystusa i  wynikająca z niego obecność nie mogły 
być znane przed czasem (Łuk. 12:40), to jednak czu-
wający słudzy oczekiwali m. in. na rok 1843 lub 1844 
(William Miller), 1847 (Joseph Wolff), 1868 (William  
C. Thurman), 1873 (Nelson H. Barbour i Jonas 
Wendell). Prawdopodobnie zanim Żydzi nie zaczęli 
powracać do Palestyny/Izraela (październik 1878), 
nie było namacalnego dowodu, że parousia Chrystusa 
się rozpoczęła (choć dowodem mogły być również 
wydarzenia z lat 1873-1875, kiedy długi kryzys, nie-
udane zbiory na Bałkanach i bunt chrześcijan prze-
ciwko władzy Imperium Osmańskiego, wpłynęły na 
powrót Żydów). Można wnioskować, że od tej pory 
nasz Pan zaczął udzielać pokarmu na czas słuszny 
swym czuwającym sługom.

Kandydatem na wiernego i roztropnego sługę 
jest Charles Taze Russell. Do roku 1872 uwierzył 
on, że okupowa ofiara Chrystusa jest za wszystkich 
oraz w restytucję dla świata, a także odrzucił zagad-
kową, trynitarną koncepcję Boga. Ponownie przyjął 
chrzest, już jako dorosły, prawdopodobnie w 1874 
roku i został wybrany pastorem grupy wierzących 
w Allegheny w 1876 roku. W 1877 spodziewał się,  
że Izrael wkrótce zacznie powracać do swej ziemi.  
W lipcu 1879 roku zapoczątkował wydawanie czasopi-
sma the Watch Tower i wydał sześć tomów „Wykładów 
Pisma Świętego” w latach 1886-1904, w milionowych 
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nakładach i w wielu językach. Prowadził czyste chrze-
ścijańskie życie, całkowicie stronił od alkoholu i był 
miłosierny względem tych, którzy go potępiali (autor 
tego artykułu znał około stu Badaczy Pisma Świętego, 
którzy osobiście znali pastora Russella i opowiadali  
o czcigodnym oraz ofiarniczym życiu, które prowa-
dził). Ostatecznie został wybrany pastorem w 1200 
zborach, mających prawdopodobnie około 20000 
członków na całym świecie. Badacze Pisma Świętego 
na całym świecie oczekiwali od niego wskazówek  
w dziele żniwa. Był on aktywny a latach 70. XIX wieku, 
na całym świecie głosił zharmonizowaną interpreta-
cję Pisma Świętego oraz kierował dziełem wydawania 
świadectwa na całej kuli ziemskiej.

Jednak gdy pastor Russell zmarł w 1916 roku, 
inny człowiek przejął władzę nad zarządem the 
Watch Tower; ogłosił, że powrót Chrystusa odwlókł 
się na rok 1914 (greckie słowo hēkō oznacza „przy-
szedł”; w Mat. 24:50 oraz Łuk. 12:46 jest ono użyte  
w 3 os. czasu przyszłego i powinno być przetłumaczo-
ne „przyszedłszy” jak w przekładach Revised Version 
oraz Rotherham. Oznacza to, że „zły” sługa jest wciąż 
czynny po powrocie Chrystusa. Większość tłumaczeń 
błędnie oddaje to słowo jako „przyjdzie”, dostosowu-
jąc się do powszechnych teologii/eschatologii), usunął 
badaczy Pisma Świętego, którzy go nie popierali, scen-
tralizował władzę w swoich rękach i do woli korzystał 
z alkoholu. Ci, których pozbawił społeczności, uznali 
wówczas, że Pan wzywa ich do wyjścia z drugiego 
Babilonu, by nie byli uczestnikami jego grzechów. Ci 
którzy pozostali w tak powstałej organizacji, utracili 
wolność ducha Pańskiego (2 Kor. 3:17), choć niektó-
rzy wiedzieli o tym a inni nie mieli tej świadomości.

W ten sposób możemy dostrzec wypełnienie 
tego proroctwa o wiernym i roztropnym słudze oraz 
poszukiwać „pokarmu na czas słuszny”. A jeśli to nie 
pastor Charles Taze Russell, to kto?

Cytaty  
z wypowiedzi Pastora Rusella

„Poszukiwacze Prawdy powinni opróżnić swe 
naczynia z błotnistych wód tradycji i napełnić je  
u źródła Prawdy, czyli Słowa Bożego. Nie należy przy-
wiązywać wagi do jakiejkolwiek nauki religijnej, je-
śli nie prowadzi ona poszukującego Prawdy do owego 
źródła” (I Tom, str. 12).

„Niech będzie też wiadomo, że żaden inny sys-
tem teologiczny nie próbuje nawet twierdzić, że zhar-
monizował w sobie  wszystkie oświadczenia Biblii. 

Lecz właśnie to możemy powiedzieć o przedstawio-
nych tutaj poglądach”. (I Tom, str. 348).

„Duchowni są mniej zdolni do tłumaczenia Biblii 
niż którakolwiek z klas ludzi na świecie. Seminaria 
teologiczne nie nauczają interpretacji Biblii, ale uczą 
studentów, jak bronić różnych wierzeń i jak zapobiec 
dociekaniu oraz sprawić, by dociekający wyszedł 
na głupca”. (Co powiedział pastor Russell, pytanie: 
BIBLIA – Sprawia duchownym największe kłopoty). 

„Byłoby rzeczą właściwą przełamać wszelkie 
denominacyjne zapory, to jest te różne mury sekt, 
z których część istnieje od wieków, inne zaś od nie-
dawna, trzymając chrześcijan mniej lub bardziej od-
dzielonych”. (Co powiedział pastor Russell, pytanie: 
BADACZE PISMA ŚWIĘTEGO – A przynależność 
do denominacji).

„Dlaczego ktokolwiek miałby opuścić kościół 
nominalny i przyłączyć się do Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Badaczy Pisma Świętego? Po pierw-
sze, nie można przyłączyć się do Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Badaczy Pisma Świętego w ten sam 
sposób, jak przyłącza się gdzie indziej. Nie można 
trzymać się z boku. Oni nie muszą was przyjmo-
wać. Stajecie się badaczami Biblii, gdy tylko stajecie 
się wolni. Trudność polega na tym, że umysł wasz 
był skrępowany i nie wiedzieliście, jak badać Biblię, 
lękaliście się tego, lecz odkąd staliście się wolni, jeste-
ście członkami Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Badaczy Pisma Świętego”. (Co powiedział pastor 
Russell, pytanie: BADACZE PISMA ŚWIĘTEGO 
– Dlaczego trzeba opuścić nominalny kościół, by się 
do nich przyłączyć?). 

„Co się tyczy centrali w Brooklynie i mojego 
zaangażowania w tamtejsze dzieło, to mogę powie-
dzieć, że wszystko tam jest pod moją kontrolą. Nic, co 
stamtąd pochodzi, nie jest wbrew mojemu sumieniu, 
lecz niech każdy używa  własnego  sumienia”. (Co po-
wiedział pastor Russell, pytanie: BADACZE PISMA 
ŚWIĘTEGO – Odnośnie ducha Babilonu). 

„Jeszcze jedna rzecz […]. W jakim stopniu 
bracia pielgrzymi i inni bracia mają głosić ‘brata 
Russella’? Odpowiadam, że w żadnym. Mamy mnó-
stwo rzeczy do głoszenia, drodzy przyjaciele, a i apo-
stoł mówi: „Głosimy Chrystusa” [1 Kor. 1:23 BT]”. (Co 
powiedział pastor Russell, pytanie: CHRONOLOGIA 
– Ważniejsze daty).

„Mogę powiedzieć, moi drodzy bracia i siostry, 
że chociaż o pieniądze nigdy nie prosimy, to jednak 
wszystkie pieniądze używane w tej pracy pochodzą  
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z dobrowolnych ofiar i przeważnie ofiarodawcy nie są 
ludźmi bogatymi”. (Co powiedział pastor Russell, py-
tanie: BADACZE PISMA ŚWIĘTEGO – Zabieganie  
o członków, modlenie się, przyjmowanie pieniędzy).

„Wszystkie zgromadzenia są niezależne. Mają je-
dynie duchowy związek sympatii i braterstwa, jak mają 
chrześcijanie we wszystkich częściach świata.  „Jeden 
jest mistrz wasz Chrystus”  [Mat. 23:10]”. (Co po-
wiedział pastor Russell, pytanie: BADACZE PISMA 
ŚWIĘTEGO – Stosunek do innych zgromadzeń).

„Raz już sprzedaliście swoją wolę i teraz nie ma-
cie nic do powiedzenia w tej kwestii, czy plan Boży 
to październik 1914, czy 1940 roku. To nie jest wasza 
sprawa. Oddaliście wszystko Panu, wszystko nale-

ży do Niego”. (Co powiedział pastor Russell, pytanie: 
CHRONOLOGIA – Październik roku 1914, odnośnie 
wysokiego powołania).

„Uważam, że jeśli ktoś by wykazał, że 
Międzynarodowe Stowarzyszenie Badaczy Pisma 
Świętego jest częścią Babilonu, to wszyscy powin-
niśmy z niego wyjść. Gdybyśmy wszyscy stanęli po 
przeciwnej stronie, to gdzie byśmy wtedy byli? Myślę, 
że bylibyśmy blisko siebie, gdybyśmy wszyscy stanęli 
po jednej stronie”. (Co powiedział pastor Russell, py-
tanie: BADACZE PISMA ŚWIĘTEGO – Prawdziwa 
definicja Babilonu).

— James Parkinson —

Mat. 24:45-51
45. Kto więc jest tym sługą wiernym i roztropnym, którego pan postawił nad czeladzią swoją, aby im dawał pokarm 
o właściwej porze?
46. Szczęśliwy ów sługa, którego pan jego, gdy przyjdzie, zastanie tak czyniącego.
47. Zaprawdę powiadam wam, że postawi go nad całym mieniem swoim.
48. Jeśliby zaś ów zły sługa rzekł w sercu swoim: Pan mój zwleka z przyjściem,
49. I zacząłby bić współsługi swoje, jeść i pić z pijakami,
50. Przyjdzie pan sługi owego w dniu, w którym tego nie oczekuje, i o godzinie, której nie zna.
51. I usunie go, i wyznaczy mu los z obłudnikami; tam będzie płacz i zgrzytanie zębów.
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pewnego rodzaju świadczenia finansowane ze środków publicznych. W 2016 roku (ostatni rok  
z dostępnymi danymi), wzrosły one do 52 % gospodarstw domowych. Te programy obejmo-
wały również zmiany w państwowym systemie ubezpieczeń zdrowotnych dla osób o najniż-
szych dochodach, w państwowym systemie ubezpieczeń zdrowotnych dla osób powyżej 65. 
roku życia, w systemie opieki społecznej, w programie dla bezrobotnych. Przewidywania Biura 
Budżetu Kongresu (CBO), oparte na bieżących programach, wskazują, że w ciągu osiemnastu 
lat, wydatki na te programy pochłoną cały dochód z podatków, nie pozostawiając nic na spłatę 
odsetek od długu lub na wsparcie wydatków wojskowych. Wszystko to wywoła w gospodarce 
sytuację zasugerowaną przez wielokrotnie nagradzanego ekonomistę Herberta Stein’a, która 
sprowadza się do zasady: rzeczy, które nie mogą trwać wiecznie, nie trwają. Dzień rozlicze-
nia wymusi podjęcie trudnych decyzji, co w rezultacie może sprowadzić coś gorszego niż 
recesję (wielu Badaczy Pisma Świętego wierzy, że szósta plaga z Obj. 16:12, która poprzedza 
Armagedon, będzie dotkliwym światowym kryzysem, który poważnie osłabi wszystkie aspek-
ty światowego systemu religijnego, społecznego, finansowego i politycznego). Jak pisze John 
Mauldin w magazynie Forbes z listopada ubiegłego roku, „powiększająca się przepaść długu 
publicznego musi zostać zracjonalizowana”.

Problem globalny
Wysokość światowego długu waha się w pobliżu rekordowych  244 trylionów dolarów, 

co zgodnie z analizami Instytutu Finansów Narodowych (IIF) przekracza ponad trzykrotnie 
wartość globalnej gospodarki. Całkowite zadłużenie państw przekroczyło w 2018 roku 65 try-
lionów dolarów, co oznacza wzrost od 37 trylionów dolarów przeszło dekadę temu. Wzrost 
ten postępuje najszybciej na rynkach dojrzałych. Według specjalistów Międzynarodowego 
Funduszu Walutowego największymi dłużnikami na świecie są Stany Zjednoczone, Chiny  
i Japonia, trzy największe światowe gospodarki. Reszta długu to niefinansowe zadłużenie 
przedsiębiorstw, utrzymujące się na poziomie 72 trylionów dolarów, co stanowi rekordowo wy-
soki poziom 92% PKB; zadłużenie gospodarstw domowych, które wzrosło o 30% do poziomu 
46 trylionów dolarów, zwłaszcza w Chinach; oraz zadłużenie sektora finansowego, który wzrósł 
do 60 trylionów dolarów i podniósł się tym samym o 10% w porównaniu do ubiegłej dekady.

Nawet w Niemczech, gdzie system repartycyjny funkcjonuje od lat, Deutsche Bank sza-
cuje, że wskaźnik podatku dochodowego (całego, nie stawek marginalnych) koniecznego aby 
w ciągu najbliższych 25 lat sfinansować sponsorowaną przez rząd opiekę medyczną i system 
emerytalny z powodu starzejącego się społeczeństwa i mniejszej ilości osób pracujących, wy-
niesie 80%.

Publiczne wydatki na cele społeczne realizowane przez 34 państwa członkowskie 
Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) utrzymują się w przybliżeniu na 
wysokości 21% PKB średnio od 2009 roku. Według najnowszych informacji z października 
2016 roku, „wydatki społeczne pozostają na rekordowo wysokim poziomie w wielu krajach 
należących do OECD.” W skali całego świata, najwięcej na opiekę społeczną wydaje Francja, 
gdzie wskaźnik ten utrzymuje się na poziomie 31,5% PKB. Ponad dwie trzecie wydatków kra-
jów należących do OECD obejmuje koszty związane ze starzeniem się społeczeństwa i opieką 
zdrowotną.

cd. na str. 25

cd. ze str. 14
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Jeśli to wiecie…

Praktyczne lekcje z Mat. 24
Albowiem nie dał nam Bóg ducha bojaźni — 2 Tym. 1:7.

Narracja Mat. 24 zawiera wiele proroczych 
spostrzeżeń na temat drugiego przyjścia 
naszego Pana. Teologowie wiele lat badali 

oraz dyskutowali na temat tego proroctwa, czasami 
dochodząc do różnych wniosków. Jednakże zawiera 
ono także praktyczne lekcje. Niektóre z nich zostaną 
w tym artykule zaprezentowane pod rozwagę.

„Powiedz nam, kiedy to nastąpi i jaki będzie 
znak Twego przyjścia i końca świata?” (Mat. 24:3). 
Uczniowie pragnęli dowiedzieć się czegoś więcej 
na temat znaków obecności Pana oraz zakończenia 
Wieku Ewangelii. Podobnie i my powinniśmy kulty-
wować w sobie szczere pragnienie poznawania kolej-
nych szczegółów związanych z tym tematem.

Apostoł Paweł napisał do Tymoteusza: „Staraj się 
usilnie o to, abyś mógł stanąć przed Bogiem jako wy-
próbowany i nienaganny pracownik, który wykłada 
należycie słowo prawdy” (2 Tym. 2:15).

Panu Bogu podoba się, gdy obchodzimy się z Jego 
pisanym Słowem starannie i poprawnie. Powinniśmy 
sięgać do niego z taką samą czcią, jaką miał Psalmista: 
„Słowo twoje jest pochodnią nogom moim i światło-
ścią ścieżkom moim” (Ps. 119:105).

Pan Jezus użył przypowieści, aby zilustrować 
czujność i rozwagę, które powinny charakteryzo-
wać Jego naśladowców. Zapis Łuk. 12:35-36 mówi: 
„Niechaj biodra wasze będą przepasane i świece zapa-
lone. Wy zaś bądźcie podobni do ludzi oczekujących 
pana swego, aby mu zaraz otworzyć, kiedy powróci  
z wesela, przyjdzie i zapuka”.

W ten sposób wskazał On na czujność która po-
winna charakteryzować Jego naśladowców podczas 
oczekiwania na Jego drugie przyjście. Lekcja, która 
wynika z tego zapisu jest taka, że staranność w służbie, 
czujność dla sprawy Mistrza, wiara w obietnicę Jego 
powrotu oraz oczekiwanie na to wydarzenie, służą 
jako pomoce albo bodźce do właściwej służby.

Pan Jezus pouczył swych uczniów: „Strzeżcie 
się, żeby was kto nie zwiódł” (Mat. 24:4). Powinniśmy 
stawiać opór fałszywym nauczycielom, którzy nie na-
uczają zdrowej doktryny zawartej w naukach Biblii. 
Powinniśmy być na tyle ostrożni, aby nikt nas nie 

zwiódł udając, że przychodzi od Boga z nowym obja-
wieniem, zamiast prawdy Słowa Bożego.

Rada Apostoła Pawła dla starszych z Efezu jest 
dla nas ważna również i dzisiaj: „Nie uchylałem się bo-
wiem od zwiastowania wam całej woli Bożej. Miejcie 
pieczę o samych siebie i o całą trzodę, wśród której 
was Duch Święty ustanowił biskupami, abyście paśli 
zbór Pański nabyty własną jego krwią. Ja wiem, że po 
odejściu moim wejdą między was wilki drapieżne, nie 
oszczędzając trzody, nawet spomiędzy was samych 
powstaną mężowie, mówiący rzeczy przewrotne, aby 
uczniów pociągnąć za sobą” (Dzieje Ap. 20:27-30).

Przez wzgląd na dyscyplinę, doświadczenie oraz 
ostateczne wypróbowanie Kościoła, niezbędnym jest, 
aby jego członkowie byli wystawieni na działanie tych 
niekorzystnych warunków. Dla tego, który je przezwy-
cięży, obiecana jest wielka nagroda. Jeżeli pragniemy 
panować z Chrystusem, musimy udowodnić naszą 
przydatność do tego panowania przez te same próby 
wierności Bogu, wiary w Jego Słowo, gorliwości dla 
Prawdy, cierpliwej wytrwałości wobec zarzutów i prze-
śladowań, nawet w obliczu śmierci. Konieczne jest wy-
kazanie się niezachwianym zaufaniem w moc i zamiar 
Boży, który sprowadza się do tego, aby w odpowiednim 
czasie wyzwolić i wywyższyć Swój Kościół.

Pan Jezus powiedział: „Potem usłyszycie  
o wojnach i wieści wojenne. Baczcie, abyście się nie 
trwożyli, bo musi się to stać, ale to jeszcze nie koniec”  
(Mat. 24:6).

W ten sposób pouczył On swych uczniów, jak 
również i nas, aby przygotować swe umysły i sposób 
myślenia w taki sposób, żeby nie martwić się wojna-
mi i wieściami o wojnach. Z drugiej strony, powinni-
śmy wykazywać się empatią wobec ofiar tych wojen 
i przemocy.

Zostaliśmy pobłogosławieni wiedzą, że wkrót-
ce nadejdzie czas, gdy „przekują swoje miecze na le-
miesze, a swoje włócznie na sierpy. Żaden naród nie 
podniesie miecza przeciwko drugiemu narodowi  
i nie będą się już uczyć sztuki wojennej” (Izaj. 2:4). Pan 
Jezus wskazuje, iż wojny są zjawiskiem znanym od za-
wsze i nadal będą powszechne dopóki nie zaprowadzi 
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On stanu pokoju w Tysiącletnim Królestwie. Jednak 
bez względu na to, nasza misja jest ciągle taka sama. 
Zadaniem tym jest głoszenie Ewangelii na całym świe-
cie; zaś według słów Jezusa, jest to również wyznacz-
nik czasów ostatecznych.

„I będzie głoszona ta ewangelia o Królestwie 
po całej ziemi na świadectwo wszystkim narodom, 
i wtedy nadejdzie koniec” (Mat. 24:14). Wyraża to 
służbę świętych przez cały Wiek Ewangelii. Podczas 
obecnego żniwa, albo inaczej mówiąc, końca wieku, 
powinniśmy tym bardziej kontynuować naszą misję 
głoszenia dobrej nowiny.

Pan Jezus rzekł, „To powiedziałem wam, abyście 
we mnie pokój mieli. Na świecie ucisk mieć będziecie, 
ale ufajcie, Ja zwyciężyłem świat” (Jan 16:33).

Gdy uczymy się właściwie postrzegać sprawy 
Pana, pokładać w Nim wiarę, zwracać uwagę na Jego 
opatrzność i ufać Jego obietnicom, wówczas dostę-
pujemy przywileju otrzymania pokoju i możliwości 
odpocznienia w każdej chwili burzy czy nieszczęścia. 
Z innymi nie zawsze tak jest; widzimy to dookoła 
siebie. Jakże powinniśmy być wdzięczni, że mamy 
taki przywilej!

Zapis Mat. 24:12 wskazuje, iż miłość wielu 
oziębnie, ponieważ nieprawość się wzmoże. Jest to 
opis warunków jakie będą trwały aż do końca Wieku 
Ewangelii. Szerzyć się będzie niesprawiedliwość, 
fałszywe wyznania wiary, puste formy pobożności  
i zamiłowanie do przyjemności. Jednak lepiej jest iść 
samemu niż z tłumem, który zmierza w złą stronę.

Osłabienie naszej miłości do Boga oznacza utratę 
pragnienia podobania się Mu, czemu z kolei towarzy-
szyć będzie zanik miłości dla Jego służby polegającej 
na szerzeniu poselstwa Ewangelii. „A kto wytrwa do 
końca, ten będzie zbawiony” (Mat. 24:13). Dlatego 
właśnie podkreślana jest potrzeba wytrwałości, a jej 
sprawdzian jest jednym z najtrudniejszych. Cierpliwa 
wytrwałość aż do końca wyścigu jest niezbędną cechą 

wszystkich biegnących po nagrodę wystawioną w Wieku 
Ewangelii. 

Wiele zapisów biblijnych podkreśla znaczenie wy-
trwałości. „A nie tylko to, chlubimy się też z ucisków, 
wiedząc, że ucisk wywołuje cierpliwość, a cierpliwość do-
świadczenie, doświadczenie zaś nadzieję” (Rzym. 5:3-4).

„Albowiem wytrwałości wam potrzeba, abyście, 
gdy wypełnicie wolę Bożą, dostąpili tego, co obiecał” 
(Hebr. 10:36).

„Utwierdzeni wszelką mocą według potęgi chwa-
ły jego ku wszelkiej cierpliwości i wytrwałości, z rado-
ścią” (Kol. 1:11). 

Jednym z tematów przewodnich jest czujność. Jak 
sugeruje autor znanej pieśni: „My czekamy, w Prawdzie 
trwamy, na proroczy jasny dzień, kiedy Króla powita-
my wśród radosnych chwały pień…” (Śpiewnik Pieśni 
Brzasku Tysiąclecia, pieśń 318, „My czekamy, w praw-
dzie trwamy”, fragment pierwszej zwrotki).

Waga czuwania jest podkreślana przez wiele 
wersetów, między innymi: „Czuwajcie i módlcie się, 
abyście nie popadli w pokuszenie; duch wprawdzie 
jest ochotny, ale ciało mdłe” (Mat. 26:41).

Przez wiarę powinniśmy zbliżyć się do naszego 
Mistrza i Nauczyciela, pełni zaufania do wspaniałego 
Bożego planu.

Wszyscy czuwający muszą zarazem żarliwie się 
modlić, jak i wszyscy żarliwie modlący się muszą bacz-
nie czuwać; nie można zaniedbać żadnej z tych rzeczy.

Podsumowując, niech te słowa będą stale w naszej 
pamięci: „Czuwajcie więc” (Mat. 24:42). Powinniśmy wy-
patrywać znaków czasu w świetle Słowa Bożego. Naszym 
zadaniem jest strzec i obserwować siebie samych oraz ba-
czyć na słowa proroctwa. Obserwujmy uważnie i z zainte-
resowaniem, ponieważ wiemy o dobrych rzeczach, które 
Bóg przewidział dla tych, którzy są Mu wierni, jak rów-
nież dla całej ludzkości. „Ku Bożej chwale!”

— Timothy Thomassen—
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John Mauldin nazywa aktualny sposób postępowania całego świata „przedłużaj i udawaj (że to 
nie jest problemem)”. Napisał również: „jest bardzo trudno przewidzieć jaką drogę obierze Wielki 
Reset.” Z całą pewnością, wiele aspektów współczesnego społeczeństwa doprowadziło do tego pro-
blemu. Nie jest to jedynie liczba osób otrzymujących dodatkowe świadczenia. Wielu z nich żyje 
w trudnych warunkach. Liderzy posiadający władzę i wpływ na formowanie społeczeństwa z reguły 
wykazują zainteresowanie w zapewnieniu stałości świadczeń w perspektywie czasowej nie dłuższej 
niż do następnych wyborów.

Dzień wstrząśnięcia wszystkimi rzeczami
„I będą znaki na słońcu, księżycu i na gwiazdach, a na ziemi lęk bezradnych narodów, gdy 

zahuczy morze i fale. Ludzie omdlewać będą z  trwogi w oczekiwaniu tych rzeczy, które przyjdą na 
świat, bo moce niebios poruszą się” (Łuk. 21:25-26, BW).

Nasza perspektywa związana ze stanem świata finansów i świata w ogóle, byłaby bardzo 
przygnębiająca bez Słowa Bożego zapewniającego nas o wspaniałym zakończeniu tych wszyst-
kich wydarzeń. Obecnie jesteśmy otoczeni przez groźne fale ludzkich namiętności, wymagające 
od Chrześcijanina zdobycia się tak na opanowanie jak i na męstwo. Stan ten będzie się nasilał  
w miarę jak ludzie będą tracić zaufanie do obietnic złożonych przez rządy. Ogromne wzburze-
nie narastające w społeczeństwach wymaga trzeźwej czujności w słowach i uczynkach, a tak-
że ustawicznego proszenia Ojca Niebieskiego o duchową siłę, której potrzebujemy aby wytrwać  
w odłączeniu od świata. „Zbliża się zaś koniec wszystkiego. Bądźcie więc trzeźwi i czujni w modli-
twie. Przede wszystkim miejcie gorliwą miłość jedni dla drugich” (1 Piotra 4:7,8).

Możemy zachować pełną odwagę zwracając uwagę na stan obecnych ziemskich społe-
czeństw, ponieważ za tą ciemną chmurą znajduje się pełen nadziei świt nowego dnia, ukry-
ty przed ludzkim wzrokiem – Dzień Mesjasza. Z tak cudowną nadzieją - nadzieją na uwielbie-
nie Kościoła w czasie pierwszego zmartwychwstania i nadzieją na błogosławieństwo dla świata  
w Tysiącleciu – Lud Boży może zawsze spoglądać w górę i radować się tak jak polecił nam nasz 
Nauczyciel (Łuk. 21:28). Ta długa noc nieszczęścia i walki ma na celu nauczenie ludzkości konse-
kwencji nieposłuszeństwa wobec Boskiego prawa. W nowym Dniu, sprawiedliwość będzie wpro-
wadzona w życie przez Chrystusa i Jego boską moc.

Prorok Aggeusz opisuje Królestwo Chrystusowe jako „pragnienie wszystkich narodów” 
(Agg. 2:7). Jednak z drugiej strony Pismo wskazuje, że to Królestwo będzie ustanowione w cza-
sie wielkiego zamieszania. Niektóre wersety wskazują, że czas ucisku, okres wielkiego „wstrzą-
su” (zob. Hebr. 12:26), będzie tak straszliwą burzą konfliktów, że świat zostanie przyprawiony  
o mdłości. Następnie, pod kierownictwem nowych rządów Mesjasza, duch zdrowego zmysłu bę-
dzie stopniowo wylewany na rodzaj ludzki jako całość, w związku z czym ludzie będą zwracać się 
ku Królestwu Chrystusowemu w lojalnym posłuszeństwie.

Apostoł przestrzega nas, abyśmy byli trzeźwymi i czujnymi w modlitwie. W tym leży na-
sza siła. Mistrz ostrzegał: „Baczcie na siebie, aby serca wasze nie były ociężałe wskutek obżarstwa  
i opilstwa oraz troski o byt i aby ów dzień was nie zaskoczył niby sidło, przyjdzie bowiem znie-
nacka na wszystkich, którzy mieszkają na całej ziemi. Czuwajcie więc, modląc się cały czas, 
abyście mogli ujść przed tym wszystkim, co nastanie, i stanąć przed Synem Człowieczym”  
(Łuk. 21:34-36). 

cd. ze str. 22

cd. na str. 27
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Ewangelia Mateusza 25

Trzy przypowieści o drugiej obecności 
Tedy podobne będzie królestwo niebieskie dziesięciu pannom, które wziąwszy lampy swoje, wyszły przeciwko 
oblubieńcowi — Mat. 25:1.

Po 24 rozdziale Ewangelii Mateusza nastę-
puje opis trzech przypowieści, które mówią 
o sługach przygotowujących się na powrót 

Chrystusa, sługach podczas pierwszej fazy Jego obec-
ności oraz o świecie w czasie chwalebnej fazy Jego 
obecności.

Mądre i Głupie Panny
Pierwsza przypowieść traktuje o pannach spo-

dziewających się powrotu Oblubieńca, czyli Chrystusa 
(Mat. 25:1-3). Nikt nie spodziewał się, że będzie to 
trwało tak długo (wiele wieków), ale niektóre były na 
tyle mądre, aby się przygotować, na wszelki wypadek. 
Olej, który dawał światło lampom, reprezentuje ducha 
świętego Bożego, który daje nam światło (1 Jana 1:5).

Lampa ze zwęglonym knotem lub zbyt małą ilo-
ścią oleju, wydziela na zmianę obłoki dymu i światło. 
(Czy czasem nie generujemy więcej ciepła zamiast 
światła?). Gdy knot jest podcięty, a lampa napełniona 
olejem, świeci ona jasno i równomiernie. Oczekujący 
potrzebują zwiększać ilość oleju ducha świętego, ażeby 
nie znaleźć się wśród głupich panien.

Głupie panny mimo wszystko nadal są panna-
mi. Bez wystarczającej ilości „oleju”, mogą przedsta-
wiać niektórych, którzy myślą, że jeśli raz dostąpili 
łaski, zawsze w niej pozostaną (porównaj: Gal. 5:4). 
Kiedy więc rozległ się okrzyk: „Wynijdźcie z niego 
[Babilonu], ludu mój! abyście nie byli uczestnikami 
grzechów jego, a iżbyście nie wzięli z plag jego”, one 
nie są gotowe, aby przystąpić do działania. Żadna kara 
nie jest dla nich przewidziana, ale stracą one przywi-
lej bycia Oblubienicą podczas „wesela”. Te głupie pan-
ny wydają się odpowiadać „wielkiemu ludowi” z Obj.  
7:9-17; 19:1-3, 6 oraz Lewitom z Ezech. 44:10-14.

Wielu oczekiwało na szybki powrót Chrystusa: 
w pierwszym wieku (Jan 21:23), w 1000 r. n.e., w 1843 
r. n.e., itd., ale gdzie był powrót Żydów do Izraela oraz 
„czas uciśnienia, jakiego nie było, jako narody poczę-
ły być [od czasów potopu]” (Dan. 12:1)? Przy każ-
dym rozczarowaniu, niektórzy tracili zapał, podczas, 
gdy inni nadal świadczyli o Chrystusie i Jego ofierze,  
a także o nadchodzącym Królestwie dla odkupione-

go przez Niego świata. Okrzyk: „Oto Oblubieniec! 
Wyjdźcie na spotkanie” uprzedza powrót Oblubieńca 
(25:6, 10). Możemy zatem szukać wypełnienia tej 
zapowiedzi w historii chrześcijaństwa. Już w 1820 
r. w Anglii działał ruch propagujący ideę „sekretnej 
obecności”, który dotarł do Ameryki w 1830 r. Kiedy 
oczekiwane lata 1843 i 1844 przeminęły bez żadne-
go widocznego znaku, niektórzy byli rozczarowani; 
inni natomiast pozostali aktywni, nie wiedząc, kiedy 
Chrystus powróci. Żydzi nie zaczęli tak naprawdę 
powracać do swej ojczyzny aż nastał rok 1878 (obec-
nie już 43% „synów Twojego ludu” – Żydów z całego 
świata – powróciło). Przed I wojną światową (1914-
1918) nie widzieliśmy wyraźnie „czasu uciśnienia, 
jakiego nie było, jako narody poczęły być”; a który 
nadal trwa przez kolejne kryzysy ekonomiczne, wojny 
oraz rewolucje.

Biblia przekazała nam kilka proroctw czaso-
wych. Nie jest złą rzeczą próba ich zrozumienia. Wciąż 
jednak jesteśmy zobowiązani „wypatrywać” znaków  
i prowadzić poświęcone życie. 

Lekcja: Musimy rozwijać charakter, aby wiedza  
o „parousii” była przydatna.

Talenty
Przypowieść o talentach opowiada o pewnym 

człowieku (przedstawiającym Pana Jezusa), który 
udał się do innego kraju (nieba) i dał swoim sługom 
różną ilość talentów złota, aby nimi obracali i mieli  
z nich zysk. Dwóch sług podwoiło ilość pieniędzy, ale 
trzeci był bojaźliwy i schował je w bezpieczne miej-
sce. Dużo później ich pan powrócił i nagrodził dwóch 
pierwszych, którzy zarobili; lecz sługa, który nie przy-
niósł zysku został zbesztany oraz wypędzony.

Sługa, który nie przyniósł zysku, mógł w osta-
teczności oddać talent do bankiera, co mogłoby 
przynieść chociaż niewielki zarobek. Odnosząc tę 
regułę do Chrześcijan można powiedzieć, że jeśli 
nie jesteśmy chętni (albo jeżeli nie jesteśmy w sta-
nie), aby pracować szczerze dla Pana, powinniśmy 
poświęcić nasz wysiłek pomagając innym, którzy to 
robią. Możemy mieć pokusę nie tylko aby pogrzebać 
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The Herald
        Zwiastun Królestwa Chrystusowego

N asze wydawnictwo oddaje corocznie 
w ręce czytelnika wiele stron treści 
do duchowych rozważań i studiów, 
dotyczących różnorodnej proble-

matyki. Każdy numer publikowany jest co dwa 
miesiące przez:

Pastoral Bible Institute
P.O. Box 3274

Bremerton, WA 98310

Telefon: (w USA) 1-888-7-THE-PBI
Adres e-mail: ThePBI@acomcast.net

www.heraldmag.org

Komitet Redakcyjny

Wydawnictwo niniejsze nadzorowane jest przez 
pięcioosobowy Komitet Redakcyjny, który więk-
szością przynajmniej trzech głosów zatwierdził 
do druku każdy z artykułów publikowanych na 
naszych łamach. Komitet Redakcyjny ponosi od-
powiedzialność za opublikowane artykuły; jednak-
że nie utożsamia się z każdym poglądem w nich 
zawartym. Obecnie, Wydawcami są: Len Griehs, 
Ernie Kuenzli, James Parkinson, David Rice oraz 
Tom Ruggirello. 

Czasopismo i jego misja

Założony w 1918 roku, Pastoral Bible Institute, 
Inc. za swój cel obrał rozpowszechnianie wie-
dzy chrześcijańskiej. Czasopismo przez niego 

wydawane, The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego, usilnie 
pragnie bronić jedynej prawdziwej podstawy nadziei chrześcijań-
skiej, tak powszechnie obecnie odrzucanej – odkupienia przez 
drogocenną krew (1 Piotra 1:19) „człowieka Chrystusa Jezusa, 
który siebie samego złożył jako okup [równoważną cenę] za 
wszystkich” (1 Tym. 2:5-6). 

Budując więc na tym pewnym fundamencie, ze złota, sre-
bra i drogich kamieni Słowa Bożego (1 Kor. 3:11-15; 2 Piotra  
1:5-11), jego dalszą misją jest, aby „zrozumieć (...) pojmowanie 
tajemnicy Chrystusowej, która nie była znana synom ludzkim 
w dawnych pokoleniach, a teraz została przez ducha objawiona (...) 
Aby teraz nadziemskie władze i zwierzchności w okręgach niebie-
skich poznały przez Kościół różnorodną mądrość Bożą, według 
odwiecznego postanowienia, które wykonał w Chrystusie Jezusie, 
Panu naszym (Efezj. 3:4-11).

Czasopismo to nie jest związane z jakąkolwiek partią, ko-
ściołem czy nauką ludzką, lecz stara się ze wszech miar pełnić 
wolę Boża wyrażoną przez Chrystusa Jezusa, według słów Pisma 
Świętego. Śmiało pragnie głosić wszelkie słowa Pana, zgodnie 
z Boską wolą, w miarę naszego zrozumienia. Nie prezentuje 
dogmatycznego punktu widzenia, lecz jest pewne tego, co głosi, 
krocząc z wiarą w niezawodne obietnice Boże. 

Prowadzona przez nas działalność zorganizowana jest 
w Wydawnictwo, aby móc pełnić naszą służbę. Wszelkie decyzje 
odnośnie tego, co będzie publikowane lub nie, podejmujemy sta-
rając się być w zgodzie z nauką Pisma Świętego, dla zbudowania 
Ludu Bożego w łasce i poznaniu. 

Tym samym, nie tylko że zachęcamy, lecz nawet naciskamy 
na naszych Czytelników, aby sprawdzali wszelkie odczytane tezy  
i poglądy za pomocą bezbłędnego Słowa Bożego, do którego  
i my bezustannie się odnosimy, aby móc sprostać tej ocenie. 

Informacja od Wydawcy – prenumerata w roku 2019
Koszt rocznej prenumeraty czasopisma „The Herald” (6 numerów) będzie w roku 2019 wynosił: 42 zł, plus 
koszt przesyłki i opakowania.

Cena pojedynczego numeru będzie wynosiła: 7 zł.

Opłaty z tytułu prenumeraty uprzejmie prosimy wnosić na konto bankowe Zrzeszenia (zob. ramka poniżej) 
z adnotacją „Prenumerata Heralda” oraz podaniem dokładnego adresu wysyłki i ilości zamawianych 
egzemplarzy.

Ze względu na dość znaczne koszty wysyłki i opakowania będziemy wdzięczni Czytelnikom za dokonywanie 
zamówień zbiorowych (wysyłanych pod jeden adres), jak również za wszelkie dobrowolne wpłaty 
przeznaczone na ten cel.

Możemy nie znać pełnego znaczenia słów „ujść przed tym wszystkim”, ale uświadamiają nam 
one, że Jahwe nigdy nas nie porzuci ani nie opuści (Hebr. 13:5). Jest to częścią wielkiej lekcji wiary 
i zaufania; powinniśmy być w stanie rozpoznać Bożą rękę we wszystkich trudnościach, zobaczyć 
iskierkę nadziei w mroku ucisku, uświadomić sobie, że jesteśmy zewsząd otoczeni ochronną mocą 
naszego Boga.

nasze zdolności w pogoni za doczesnością, ale również 
aby budować organizację, wyznania wiary albo wymaga-
ne rytuały.

Wyrażenie „płacz i zgrzytanie zębów” jest uży-
te 7 razy w Nowym Testamencie (6 razy w Ewangelii 
Mateusza), najczęściej w kontekście czasów koń-
ca Wieku Ewangelii. To bardzo prawdopodobne,  
że znajdą się tacy, którzy będą groźnie „zgrzytać zęba-
mi”, powodując płacz innych. Uznanie, czy to wyrażenie 
odnosi się przede wszystkim do bitwy Armagedonu, czy 
też do całego Wieku Ewangelii oraz  „czasu uciśnienia”, 
w którym żyjemy, może być pozostawione decyzji czyta-
jącego. Natomiast „płacz i zgrzytanie zębów” na pewno 
nie jest opisem stanu „wtórej śmierci”.

Lekcja: Mamy robić to, co potrafimy dla naszego 
Pana albo przynajmniej pomagać innym w tej służbie.

Owce i kozły

Przypowieść o owcach i kozłach rozpoczyna się, 
kiedy „Syn Człowieczy przyjdzie w swojej chwale”. (To 
i podobne określenia są użyte 7 razy w Ewangeliach 
i nie odnoszą się do Jego przyjścia w gniewie przeciw-
ko narodom, lecz do Jego panowania w Królestwie 
Zmartwychwstania. Wyrażenie „Wszyscy aniołowie 
z Nim” może wskazywać na skompletowany, wier-
ny Kościół.) Wtedy świat będzie sądzony nie za to, co 
będzie mówił, ale raczej według tego, co ludzie na-
uczyli się robić dla innych. Wszyscy, którzy nauczą 
się sprawiedliwości i miłosierdzia zostaną nagrodzeni 
wiecznym życiem na ziemi. Karą dla tych, którzy po-
zostaną samolubni, nieważne w jakim stopniu, bę-
dzie „wieczny ogień” albo „wieczna kara” (25:41,46).  
W Objawieniu jest ona symbolizowana przez „jezio-
ro ognia” (19:20; 20:10, 14, 15; 21:8), które jest iden-
tyfikowane z „wtórą śmiercią”. Innym słowem, które 
to określa, jest Gehenna; zostało ono użyte dwanaście 
razy, z czego dziesięć razy jako ostrzeżenie dla Kościoła 
Wieku Ewangelii, a dwa razy – jako przestroga dla fary-

zeuszy (Mat. 25:15, 33). (Wtóra śmierć nie była użyta jako 
ostrzeżenie dla saduceuszy, ponieważ oni nie wierzyli w 
zmartwychwstanie i nie rozumieliby „wtórej” śmierci. 
„Wtóra śmierć” to unicestwienie, zapomnienie, które 
jest właśnie „wieczną karą”. Nie ma potrzeby zmieniać 
tego na „wieczne tortury”.) 

Kiedy ktoś umarł, to jeśli tylko było to możliwe, 
był pochowany w „mnemeion” (odpowiednik hebraj-
skiego słowa „qeber”), czyli w oznaczonym grobie lub 
w grobowcu. (J. H. Thayer definiuje „mnemeion” jako „ 
każdy widoczny obiekt służący zachowywaniu lub przy-
pominaniu pamięci o kimś lub o czymś; pomnik, monu-
ment (...) szczególnie: pomnik nagrobny (...) Łuk. 11:47”. 
Organizacja Świadków Jehowy słusznie przetłumaczyła 
to słowo jako „grobowce pamięci”. Niektóre tłumacze-
nia oddają je po prostu jako „grób”.)

Jeśli człowiek był tak zły, że ludzie nie chcieli  
o nim pamiętać, mogli wrzucić jego ciało do Doliny 
Hinnom (gr. „Gehenna”), gdzie ogień i robactwo znisz-
czyłyby wszelki ślad po nim (Mar. 9:42-48). Dlatego też 
słowo „Gehenna” zostało użyte jako symbol wtórej 
śmierci – nicości.

Zauważamy, że kiedykolwiek owce i kozły są pro-
wadzone w stadzie, jest zawsze pojedynczy kozioł, któ-
ry idzie z przodu i wskazuje drogę. Kiedy więc szatan 
zostanie uwolniony pod koniec tysiącletniego królestwa 
Chrystusa, tych złych, którzy będą Gogiem i Magogiem 
nie będzie musiało być zbyt wielu. To raczej pozostałe 
„narody”, zreformowane i wierne, będą liczne jak „pia-
sek morski”, zgodnie z obietnicą, którą Pan Bóg dał 
Abrahamowi: „będę ci błogosławił obficie i rozmnożę 
tak licznie potomstwo twoje, jak gwiazdy na niebie i, jak 
piasek na brzegu morza, a potomkowie twoi zdobędą 
grody nieprzyjaciół swoich, i w potomstwie twoim bło-
gosławione będą wszystkie narody ziemi” (Obj. 20:8; 
1 Mojż. 22:17-18).

Lekcja: Wiara bez uczynków jest martwa – i taką 
będzie też w Królestwie Chrystusowym. Pozostałe lekcje 
pozostawione są na zadanie dla czytających.

cd. ze str. 22
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